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A Magyar Tehetséggondozó Társaság kiadványa

A tartalomból:
„A program célja melletti elkötelezettség, és a kitűzött feladatok magas szintű teljesítése iránti vágy az intézményeket új 

vagy korábban már ismert, de kevésbé használt pedagógiai módszerek bevezetésére késztette.”
(Tóth Tamás: Az Arany János Tehetséggondozó program szerepe, a programban résztvevő intézmények tehetséggondozó 

munkájának pedagógiai, módszertani fejlesztésében.)
***

Három év alatt harmincötezer fiatal kapcsolódott be az uniós támogatással működő Tehetséghidak Programba.
(Bajor Péter: „Tehetséghidak Program”: tehetségpontok, hidak, hálózatok)

***
„Sikeresek, mindenkinek van munkája, a diplomája szerint tudott elhelyezkedni. Már nem hátrányosak és az ő gyerme-

keik sem lesznek azok.” (Wéber Károlyné: Emlékek és gondolatok az első öt évről)
***

„A mi nagy álmunk, az Arany János Tehetséggondozó Program elindításának lehetősége, 15 évvel ezelőtt megvalósult.”
(Borenszkiné Imre Éva: Az Arany János Tehetséggondozó Program Nógrád megyében)

***
„A legjobb tanulmányi eredményt elért diákjainkat jutalom kiránduláson egy hetet töltöttek el a görög illetve a bolgár 

tengerparton.” (Erdős László–Ajtony Ákos: Az Arany János Tehetséggondozó Program tizenöt éve a Révaiban)
***

„A társadalmi előrejutást a tanuló tehetsége, szorgalma, ne családja anyagi helyzete, szülei foglalkozása, lakhelye hatá-
rozza meg.”

(Havasné Szikora Katalin–Máté Ildikó–Törőcsik Miklós: Integráció és differenciálás a Neumann János Középiskola és 
Kollégium Arany János Tehetséggondozó Programjában)

***
„A székesfehérvári AJTP-s diákoknak is bőven van lehetőségük szebbnél szebb tájak megismerésére határainkon innen 

és túl.” (Gajda Péter: Hátizsákkal erdélyi tájakon)

Gyászol a Magyar Tehetséggondozó 
Társaság tagsága.

Életének 81. évében elhunyt Professzor 
Dr. Czeizel Endre orvos genetikus a társaság 

örökös tiszteletbeli elnöke.

Czeizel Endre (1935-2015.)

Tizenöt éves az Arany János 
Tehetséggondozó Program!

Köszönet az ötletadóknak, a döntéshozóknak és a megvalósítóknak!

„Az Arany János Tehetséggondozó Program (AJTP) 2000 őszén 
indult, jelenleg 23 intézménypárban, kb. 3.000 tanuló részvételével…”

(Dr. Polonkai Mária: Tizenöt éves az Arany János Tehetséggondozó 
Program)
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Búcsúzunk Czeizel Professzortól
Döbbenettel vettük a hírt aug. 10-

én délelőtt, hogy eltávozott az élők 
sorából Czeizel Endre orvosgene-
tikus. Bár az elmúlt hetek aggasz-
tó hírei miatt a fejünkben már pró-
báltuk elfogadni, hogy közeledik a 
vég, de a lelkünkben még remény-
kedtünk, hogy az őszi hónapokra 
újra felépül Professzor Úr, s régi 
dinamizmusát visszanyerve, újult 
erővel veti bele magát a munkába, 
ahogyan ez történt az elmúlt két 
évben.

  
Most azonban már nem volt ke-
gyelem, a gyilkos kór diadalmas-
kodott a gigászi küzdelemben. 
Nehéz elfogadni, hogy nincs töb-
bé Czeizel Endre, s nem 
kevés időbe fog még telni, 
amíg ezzel a ténnyel meg-
barátkozik a tehetséggon-
dozók, tehetségsegítők 
népes tábora, hiszen na-
gyon mélyen van bennünk 
mindaz, amit Czeizel Pro-
fesszortól kaptunk szak-
mai és emberi hagyaték-
ként.   Mint az közismert, 
ő genetikusként szerzett 
nemzetközi hírnevet már 
fiatal korában, tudjuk 
azonban azt is, hogy a 
genetika egyik bázisa a tehetség-
témakörnek. Így nem véletlen, 
hogy Czeizel Endre évtizedek óta 
kereste a választ arra a kérdésre, 
hogy mi a tehetség és a talentum, 
illetve ki a tehetséges és talen-
tumos ember. A világhírű kutató 
első válaszadása a fenti kérdésre 
a „Sors és tehetség” című köny-
ve volt 1997-ben, amely teljesen 
új alapokra helyezte a tehetség 
kibontakozásának, fejlődésének 
elméleti koncepcióját. Legna-
gyobb értéke akkori könyvének, 
hogy hadat üzent azon téveszme 
ellen, amely ezt fogalmazta meg: 
a „A tehetség utat tör magának.” 
A 2X4+1 faktoros modelljével bi-
zonyította ennek a téveszmének a 
tarthatatlanságát, valamint gátló 
hatását a tehetség-keresés és -fej-

lesztés gyakorlati munkájára. A 
kutatások mellett a szakmai köz-
életben is jelentős szerepet vállalt 
Professzor Úr: a rendszerváltás 
éveiben, amikor nagy lendületet 
vett Magyarországon a tehetség-
gondozás fejlődése, a Magyar Te-
hetséggondozó Társaság felkérte 
őt az elnöki teendők ellátására, s 
ebben a funkcióban közel tíz éven 
át (majd azt követően örökös tisz-
teletbeli elnökként) segítette a 
magyarországi tehetséggondozás 
dinamikus fejlődését. Nagy szere-
pet vállalt abban is, hogy a magyar 
szakemberek bekapcsolódjanak az 
Európai Tehetségtanács /European 
Council for High Ability/ mun-

kájába, s hogy a külföldi kutatási 
eredmények eljussanak a magyar 
szakemberekhez. Az ügy irán-
ti lelkesedése, személyiségének 
hitelessége nemcsak a Társaság 
tagjait érintette meg, igazi vezér-
alakja lett és maradt mindmáig a 
magyar tehetség-ügynek.  Czeizel 
professzor lankadatlanul kereste 
tovább az elmúlt években is az 
újabb empirikus és tudományos 
érveket annak bizonyítására, hogy 
a környezeti tényezők nagyon fon-
tos szerepet játszanak a tehetség 
kibontakozásában. Ezek pozitív 
hatása nélkül hiába születnek ve-
lünk kiváló adottságok génjeink-
ben, önmagukban kevesek ahhoz, 
hogy a gyakran rejtőzködő, szuny-
nyadó tehetségünk kibontakozzék 
életünk során. Sorra jelentek meg 

az elmúlt években újabb könyvei a 
Galenus Kiadó sorozatában, ame-
lyekben a kitűnő szerző egy-egy 
speciális tehetségterület (költészet, 
festészet, matematika, zene stb.) 
kiválóságainak fejlődését, alkotó 
munkáját elemezte. Legutolsó, né-
hány hete megjelent könyvében: 
„Tehetség, talentum - jó szerencse, 
semmi más?”  (Galenus Kiadó, 
Budapest, 2015) is ezzel kapcsola-
tos gondolatát emeli ki a tehetség-
ígéretekkel foglalkozó szakembe-
reknek: „Könyvemnek fő üzenete 
tehát az: a tehetség jó szerencse, 
de a talentum, ’gyönyörű képes-
ségünk’ már az egyén és az em-
beriség tudatos tette és felelőssé-

ge.” Biztos vagyok benne, 
hogy ez a gondolat hosszú 
időn keresztül befolyásol-
ja majd a tehetséggondozó 
szakemberek, szülők és az 
oktatási ügyekben döntés-
hozók gondolkodásmód-
ját. Czeizel Professzorra 
nemcsak a sikeres fejlesz-
tő munka alapjául szolgá-
ló nagyhatású tanai miatt 
fog a tehetséggondozó 
társadalom sokáig emlé-
kezni, de az ügy iránti lel-
kesedése, elhivatottsága, 

személyes varázsa is igazi emberi 
értékeket jelentett. Ez is szerepet 
játszott abban, hogy meghatározó 
vezéralakja volt évtizedeken át a 
magyar tehetség-ügynek, vonzotta 
magához a tehetség-témakör iránt 
érdeklődő kutatókat, pedagógu-
sokat, s személye megjelenítette 
a tehetséges gyerekekért felelős-
séget érző, humánus pedagógust 
is. Fájdalommal búcsúzva Czei-
zel Endre Professzortól, ígérem: a 
magyar tehetséggondozók tábora 
tanításait, emberi példaadását tisz-
telettel és szeretettel megőrzi!

2015. augusztus 11.                             

Dr. Balogh László, 
a MTT elnöke
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Akiknek könyvespolcán sorakoznak 
Czeizel Endre tehetséggel kapcsola-
tos művei, azok most egy impozáns, 
jó négyszáz oldalas kötetnek is helyet 
kell szorítaniuk. Kell, mert pedagógu-
soknak, tehetségekkel foglalkozó krea-
tológus szakembereknek, a tehetséges 
gyermekek szüleinek, kutatóknak, diá-
koknak és mindenkinek, akiket érdekel 
az egykor élt, közismert talentumok 
élete, sorsa, a tehetség genetikai, or-
vosi, szociológiai háttere, azoknak ez 
a kötet is elmaradhatatlan olvasmány, 
szakirodalmi munkaeszköz. 
 A sokaknak és jobbára a szakemberek-
nek szánt minőségi kiadványok nagy-
mestere, a Galenus Kiadó ezúttal sem 
okozott csalódást: egy jól megírt, lai-
kusok számára is érdekes, szépen gon-
dozott könyvet jelentetett meg, amibe 
élményszerzés szándékával is érdemes 
beleolvasni, mert a zseniális alkotókról 
szóló sok-sok információ egyhamar 
felkelti az olvasó érdeklődését. A dr. 
Balogh László MTT elnök szakmai 
lektorálásával megjelent művet tartal-
ma alapján ismeretterjesztő és egyben 
a kreatológia szakmát segítő szakmai 
kiadványként lehetne megjelölni.
Nézzük, milyen tartalommal lepi meg 
az olvasót a remek előadó és stilisz-
tának is kiváló szerző! Szó esik a kö-
tetben a tehetség és a talentum három 
jellegzetességéről, úgymint: ritka, ösz-
szetett és két gyökerű (vagyis egyaránt 
szerepe van benne a környezetnek és az 
öröklésnek). A tehetség két gyökerű jel-
legzetességét Czeizel professzor régóta 
vallja, ellentétben azokkal, akik vagy 
az öröklést, vagy a környezet megha-

tározó szerepét hangoztatják. Az általa 
megfogalmazott – és sokoldalúsága 
okán a legjobbnak tartott – 2x4 faktoros 
tehetségmodell mindkettőre, vagyis az 
adottságokra és a külső hatásokra épít. 
Az egyre szélesebb körben elfogadott, 
mind népszerűbb Czeizel-féle talentum 
modell a következő elemeket tartal-
mazza: speciális szellemi adottságok, 
általános értelmi adottság, kreativitás, 
motiváció, és az ezeket befolyásoló, 
inspiráló környezeti hatások, mint a 
család, a társadalom, a kortárs csopor-
tok, és persze az iskola is. (legalábbis 
bizakodjunk, hogy azért valamit csak 
hozzátesz a jó példára, tudásra nyitot-
tak – köztük egyre inkább a szülők - 
személyiségéhez). Ezek összegződése 
jelenti a tehetséget, illetve az azt meg-
haladó mértékű kiválóságot, a talentu-
mot. Ezekhez azonban társul még egy 
igencsak fontos faktor, amit a szerzőn 
kívül nem vettek érdemben figyelembe: 
a sors-faktor. Mondhatni a szerencse. 
Lehet, hogy valaki remek adottságok-
kal születik egy segítő környezetbe, de 
ha egy évesen elviszi a torokgyík, soha 
nem derül ki, hogy mivé válhatott vol-
na. Az is lehet, hogy a remek adottságú 
gyermek családjának körülményei olya-
nok, hogy nem tudja beváltani öröklött 
adottságait és elszürkül, alulteljesítővé 
válik. A sors tehát fontos eleme a tehet-
séggé, talentummá válásnak, s ha Petőfi 
költői fohásza, hogy „sors nyiss nekem 
tért, had tehessek az emberiségért vala-
mit”, valósággá válik, akkor lehet csak 
az tehetségígéretből egykor talentum. 
Az, hogy a tehetség utat tör magának, 
már régtől cáfolt állítás. „Egy frászt tör 
utat!” – fakadt ki egykor a Nobel-díjas 
Szent-Györgyi Albert.
Miről is olvashatunk még ebben a le-
tehetetlen könyvben? Megismerhetjük 
a biológiai öröklés szabályait, a kör-
nyezeti hatások fontosságát, a híres 
Terman-féle nyomon követéses gyer-
mekvizsgálatot (amely ugye – egyebek 
mellett - nem váltotta be azt a feltétele-
zést, hogy az iskolai jól teljesítés egy-
ben tehetséget is jelöl). Olvashatunk az 
általános értelmi képesség jellemzőiről, 
és érdekes összeállításban ismerhetjük 
meg a nagy magyar tudósok, matema-
tikusok, nagy költőink, zeneszerzőink, 
festőművészeink genetikai jellemzőit, 
családi hátterüket, életük, sorsuk ge-
netikai szempontú alakulását. A kötet 
kiváló és tanulságos összeállítást kö-

zöl az agyi struktúrák jellemzőiről, a 
sors-faktorról, az elmebetegségek és az 
alkotás feltételezett és valós összefüg-
géseiről, az epilepsziáról, a különféle 
fogyatékosságokról, a nemi orientáció 
eltéréseiről, a tehetség és az alkotó-
képesség befolyásolhatóságáról, azok 
ártalmas motiválásáról, az eufénika 
elterjesztéséről (az öröklött hatások 
jótékony befolyásolása, a várható ártal-
mak kialakulásának életmóddal történő 
megakadályozásával foglalkozó tudo-
mányág). Vagyis az ember sorsa tehát 
nem teljességgel vak, a hozott, de még 
meg nem nyilvánuló ártalmak megje-
lenését az eufénika szerint az ember az 
egészséges életmód jegyében gátolhat-
ja, vagy (bizakodjunk) el is kerülheti. A 
környezet hatása korlátozott ugyan, de 
az emberi génállomány egy évtizeddel 
ezelőtti hatásmechanizmusának feltér-
képezése óta speciális eljárással az is 
megtudható, hogy ki milyen betegségre 
hajlamos. Ennek tudatában szervezheti 
életét, előzheti meg a génekhez kötődő 
ártalom megjelenését, és adott esetben 
bontakozhatja ki adottságait. 
Az, hogy a környezetnek, a családi 
háttérnek milyen fontos szerepe van 
az ember életében, a tehetség kibonta-
kozásában és talentummá válásában, a 
kötetben is szereplő nagy ívű alkotói 
pályák is bizonyítják. Szinte kivétel 
nélkül – kivéve talán a művészek éle-
tét – szükség van olyan személyre, aki a 
szükséges háttér feltételeket megterem-
ti az alkotó munkához. Ezt a funkciót 
általában egy feleség tölti be, akinek 
szerepe igen csak fontos, mert nélküle 
sok tudományos eredmény nem szüle-
tett volna meg. Szerzőnk életében ezt a 
meghatározó szerepet szintén a feleség, 
Erzsébet asszony tölti be évtizedek óta. 
Bizakodunk, hogy támogató közre-
működésével hamarosan újabb kötetet 
publikálhat Czeizel professzor, még-
pedig – egy korábbi cikkemben már 
ajánlottam – a nagy magyar politikusok 
személyiségének genetikai feltérképe-
zéséről. Voltak ilyenek (és talán manap-
ság is található néhány, akiknek élete, 
sorsa, munkálkodásuk eredménye egy 
soványka kötetkét azért megtöltene, ha 
egy későbbi nemzedék genetikusai kö-
zül vállalkozna valaki a Czeizel- mód-
szer szerinti feldolgozásukra.

Százdi Antal
főszerkesztő

Tehetségtől a talentumig
– Czeizel professzor új kötete –
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Magyar Tehetséggondozó Társaság

Dr. Balogh László
elnök  www.mateh.hu

Aktuális
A Magyar Tehetséggondozó Tár-
saság Elnöksége és Választmánya 
májusi ülésén elsősorban a 2015. 
évi Közgyűlés napirendjeit készí-
tette elő, amelyek a Közgyűlésen 
megtárgyalásra is kerültek. Ezek-
ről, valamint a határozatokról az 
Aktuális 2015./2. számában már 
beszámoltunk. Ezen túlmenően 
is több fontos napirendet tárgyal-
tunk, ezekről most adunk tájékoz-
tatást. Kiemelt jelentőségű, hogy 
a Választmány döntött a MTT 
2015. évi „Tehetségekért” kitün-
tetés odaítéléséről: hat kiváló te-
hetséggondozó, tehetségsegítő 
szakembernek ítélte oda a veze-
tés a díjat, ezek átadására a 2015. 
szeptemberi MTT - konferencián 
kerül sor. Elfogadta az Elnökség 
és a Választmány a MTT rendes 
évi nagy konferenciájának prog-
ramját is, amelyet Győrben rende-
zünk szeptember 18-19-én, a régió 
felsőoktatási intézményeinek és a 
Pedagógiai Szakszolgálat Győri 
Tagintézményének közreműködé-
sével. A program pénteken délután 
14,30 órakor kezdődik, s szomba-
ton délben fejeződik be. A péntek 
délutáni programban a tervek sze-
rint neves előadók adnak tájékoz-
tatást a tehetséggondozás aktuális 
nemzetközi és hazai helyzetéről, 
feladatairól. Többek között elő-
adást tart F.J. Mönks professzor, az 
European Council for High Ability 
örökös tiszteletbeli elnöke, Horvá-
th Péter, a Révai Miklós Gimnázi-

um igazgatója és a Nemzeti Peda-
gógus Kar elnöke, dr. Szabó Péter, 
a NYME Apáczai Karának dékán-
ja, valamint Bajor Péter, a Magyar 
Tehetségsegítő Szervezetek Szö-
vetségének ügyvezető elnöke, s a 
hagyományoknak megfelelően a 
MTT tisztségviselői közül is töb-
ben tartanak előadást. Szombaton 
délelőtt szekcióüléseken folyik 
tovább a munka. Várhatóan hét 
szekcióban vitathatjuk meg a tehet-
séggondozás aktuális kérdésköreit, 
pl.: Pedagógiai Szakszolgálatok 
főigazgatói/vezetői feladatai a te-
hetséggondozás megszervezésében 
megyei szinten. SNI -s és BTMN-
es tanulók tehetséggondozásáról, 
pszichológusok szerepe a tehetség-
gondozásban, a Talentum Műhely, 
kiválóan akkreditált Tehetségpont 
szerepe Győr közéletében és a tér-
ségben stb.
A részletes program és a jelentke-
zési lap augusztus 20. körül kerül 
fel a MTT-Honlapra (www.mateh.
hu), a jelentkezési határidő a konfe-
renciára: szeptember 10. A választ-
mányi ülésen került bejelentésre, 
hogy a MATEHETSZ szerződés 
keretében támogatja anyagilag a 
Tehetség folyóirat megjelentetésé-
nek a 2015./2. és 3. számát. „Tár-
sadalmi célú kampány népszerűsí-
tése a Tehetség újságban” címmel. 
A támogatást ezúton is tisztelettel 
köszönjük. Amint az közismert,  
Magyarországon intenzív kutatá-
sok indultak a rendszerváltást köz-

vetlenül megelőző évektől kezdve 
a tehetség-témakörben, ezek azon-
ban azóta is csak véletlenszerűen 
hozzáférhetőek, így gyakorlati ér-
tékük nem hasznosul kellően mun-
kánkban. Ezt a hiányt felismerve  
2014 nyarán   megnyitottuk a tehet-
ségkönyvtárat a Honlapunkon, le-
hetővé téve, hogy a szakemberek, 
szülők és más érdeklődők olvas-
hassák  a legfontosabb hazai kuta-
tási eredményeket. Két részből áll 
e rovatunk: az egyikben a könyve-
ket tesszük elérhetővé, a másikban 
a tanulmányokat. Jelenleg 16 mo-
nográfia és tanulmánygyűjtemény 
érhető el, s 227 tanulmány, gyakor-
lati elemzés olvasható Honlapunk 
ezen részében. A gyűjtést tovább 
folytatjuk, s kérjük szerzőtársain-
kat, hogy akinek van a témába vágó 
írása, s azt hozzáférhetővé kívánja 
tenni a MTT-Honlapon, a részletek 
egyeztetése céljából jelentkezzen 
Balogh László elnök email-címén: 
laszlo.balogh@arts.unideb.hu. 
Természetesen nem tehetünk fel a 
Honlapra minden írást: egyfelől az 
eredeti kiadáshoz kapcsolódó szi-
gorú szerzői jogi szabályok szerint 
kell eljárnunk, másfelől csak azok 
a publikációk kerülhetnek fel, ame-
lyekhez hozzájárulását adja a szer-
ző írásban.

2015. július 

Dr. Balogh László

„A tehetséggondozás a reménység szigete.„

(Csermely Péter professzor)
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Az Arany János 
Tehetséggon-
dozó Program 
(AJTP) 2000 
őszén indult.  
Jelenleg 23 in-
tézménypárban, 
kb. 3.000 tanu-
ló részvételével, 
1 előkészítő és 
4 középiskolai 

év alatt (5 év) valósítja meg azt 
a célt, hogy a tanulók a  középis-
kola és a kollégium összehangolt 
tehetséggondozó programjában, 
tehetséggondozó rendszerében, 
projektszerűen készüljenek fel a 
középiskola megkezdésére, tanul-
mányaik folytatására, a hátrányok 
leküzdésére, valamint arra, hogy a 
tanulóknak esélyük legyen tanul-
mányaik felsőoktatási intézmény-
ben történő folytatásra.  Az elmúlt 
másfél évtizedben a résztvevő di-
ákok jelentős része bekerült a fel-
sőoktatásba, jogosítványt, ECDL 
bizonyítványt, nyelvvizsga bizo-
nyítványt szereztek.

 Az Arany János Tehet-
séggondozó Program céljai, tevé-
kenységei, feladatai megjelentek 
az utóbbi években kiadott, az ok-
tatásirányítás főbb szabályozóit 
tartalmazó kormányrendeletek-
ben, miniszteri rendeletekben és 
miniszteri utasításokban.
 Az AJTP céljai, tevékeny-

ségei, feladatai között kiemelke-
dő helyet foglalt el mindvégig a 
tanulók sikeres beválogatása a 
programba, a hátránykompen-
záció tartalmának kidolgozása, 
megvalósítása, folyamatos mó-
dosítása, a tanulók motiválása. 
A kompetenciafejlesztést egyéni 
és kiscsoportos foglakozásokkal, 
a személyiségfejlesztést, közös-
ségfejlesztést programhétvégék-
kel, kirándulásokkal, önismereti 
foglakozásokkal, pályaorientáció 
foglalkozásokkal, tájékoztatókkal 
segítettük. A célok között fontos 
szerepet szánt a program a peda-
gógusok továbbképzésének, szak-
mai, módszertani felkészítésének; 
önismeretük, tanulás-módszerta-
ni jártasságuk, mérési-értékelési 
kompetenciáik fejlesztésének és  
az AJTP hálózatban a kölcsönös 

tapasztalatszerzésnek.
 A fentiekben röviden be-

mutatott célok, tevékenységek, 
feladatok Andrásfalvy Bertalan 
egykori művelődési és közoktatási 
miniszter felvetésére válaszol, mi-
szerint a hátrányos helyzetű térsé-
gekből érkező tehetséges fiatalok 
igen kis számban jutnak be a fel-
sőoktatásba.
 Pokorni Zoltán miniszter 

úr 1999-ben fogalmazta meg, hogy 
egy olyan programot szeretnének, 
amely a kistelepülési, rászoruló 
fiataloknak utat nyit a továbbtanu-
láshoz. Induljon el ez a program 
kísérleti jelleggel, erősödjön meg 
és legyen hosszú életű.
A számvetésnél elmondhatjuk, bár 
egy programnál a 15 év nem hosz-
szú idő, Balog Zoltán miniszter úr 
szavait idézve a kezdeményezés 
sikeres programmá nőtte ki magát. 
Egy 15 éves jubileumi megemlé-
kezésen már visszatekinthetünk és 
megfogalmazhatjuk, mit adott a 
program a közoktatásnak/közne-
velésnek, a tanulóknak, a tanárok-
nak, kollégiumi nevelőtanárok-
nak, az intézményeknek (iskola, 
kollégium) és a szülőknek.

A közoktatásnak /köznevelésnek 
megmutatta, ha szilárd alapokra 
épül egy program, akkor életké-
pes, erre a programra pedig jel-
lemző volt, hogy létező és valós 
problémára kereste a választ. Ezért 
azokat, akik megvalósították, az 
intézményvezetőket, a pedagógu-
sokat, a kollégiumok vezetőit, a 
nevelőtanárokat bevonták a prog-
ram koncepciójának és részletes 
tevékenységeinek kidolgozásába. 
A résztvevők magukénak érezték a 
programot és soha nem kérdőjele-
ződött meg annak létjogosultsága, 
még akkor sem, amikor támadás 
érte a programot kívülről vagy be-
lülről. Akkor sem gondolta senki, 
hogy fel kellene adni, amikor min-
den kormányváltáskor napokig 
érveltek, hogy a program műkö-
désében hiányosságok vannak, de 
akkor sem, amikor hatásvizsgá-
lattal kívánták bizonyítani, hogy a 
program nem eredményes, és ak-
kor sem, amikor a legkorszerűbb 
kutatási módszerrel vizsgálták, 

hogy elég hatékony-e az AJTP. 
Volt próbálkozás a gyengítésre 
akkor is, amikor a program elé ke-
rült a hátrányos helyzetű jelző, de 
voltak viták a tehetséggondozók 
részéről is.
Eredmények: a program először 
vezette be az előkészítő évet, an-
nak mintájára a nyelvi előkészítő 
osztályt. Kipróbálást követően az 
AJTP magas óraszámban tanítja 
az idegen nyelvet, az itt szerzett 
tapasztalat is hozzájárult a nyelvi 
előkészítő osztály programjának 
kidolgozásához. A szaktárgyak 
mellett oktat a program tanulás-
módszertant, figyelemmel van a 
személyiség- és önismeret fej-
lesztésre is (amit még nem vett 
át a köznevelési rendszer, de a 
NAT-ban fellehetők a tartalmak 
nyomai). Az AJTP-ben használt 
drámapedagógiai programhoz ha-
sonló tartalmak szintén vannak a 
NAT-ban. Az AJTP előkészítő éve 
tartárgyainak akkreditációja után 
tehetséggondozó tantervek készül-
tek (összesen 6 tárgyból) az AJTP 
kidolgozók közreműködésével. 
Elkészült a AJTP kerettanterve, 
ami növelte a program stabilitását 
és hatással volt a többi intézmény 
programjára is.
A sokféle támadás, hatás ellenére a 
döntéshozók olyan fontosnak tar-
tották ezt a programot, hogy néha 
ehhez igazították „a törvényi cik-
kelyeket” is.
A tanulók kaptak a programtól 
kiváló intézményben eltöltött kö-
zépiskolás éveket, kiváló peda-
gógusokat, anyagi támogatást, 
személyre szabott törődést, kirán-
dulásokat, feltáruló világot, képes-
ségeik megismerését és fejlesz-
tését, versenyeket, szórakozást, 
nyitottságot, toleranciát, alkal-
mazkodóképességet. Mindezeket 
nemcsak az iskolapadban, hanem 
a kollégium falai között a „bennt-
maradós hétvégeken”, a kirándu-
lásokon sajátíthatták el, közösen 
élhették át. Adott komplex kö-
zépfokú nyelvvizsgát, nemzetközi 
ECDL tanúsítványt, jogosítványt, 
felkészülést a továbbtanulásra, 
színházi előadásokat, hangverse-
nyeket, külföldi kirándulásokat.
A tanárok, kollégiumi nevelők 

Tizenöt éves az Arany János Tehetséggondozó Program
Dr. Polonkai Mária
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„Tehetséghidak Program”:
 tehetségpontok, hidak, hálózatok

Bajor Péter
Három év alatt 
harmincötezer fi-
atal kapcsolódott 
be az uniós támo-
gatással működő 
Tehetséghidak 
Programba.
Közvélemény-
kutatási adatok 
szerint a magyar 

fiatalok 47%-a úgy érzi, hogy az 
elmúlt években bővült vagy je-
lentősen bővül a tehetséges fiata-
loknak szóló programok köre. A 
tehetségről, a tehetséggondozással 
kapcsolatos igényekről és lehető-
ségekről a Magyar Tehetségsegítő 
Szervezetek Szövetsége megren-
delésére végeznek immár rendsze-
resnek mondható, országos repre-
zentatív közvélemény-kutatást.

  A legutóbbi, a Tehetséghidak 
Program keretében elvégzett mé-
rések bizakodásra adnak okot: a 
15-19 éves fiatalok több lehető-
séget látnak maguk előtt, mint 
korábban. A pozitív irányú elmoz-
duláshoz minden bizonnyal hoz-
zájárult az elmúlt három év során 
a tehetséggondozás céljaira elköl-
tött 3,2 milliárd forintnyi uniós 
forrás és az ország egészét átfogó, 
sokszínű programkínálat, amely a 

Tehetséghidak keretében jutott el a 
Tehetségpontokba. A tehetséggon-
dozással kapcsolatos információk 
legfontosabb internetes forrása pe-
dig az ugyancsak a Tehetséghidak 
keretében kialakított tehetseg.hu 
weboldal lett.
Magyarország 2008 óta az or-
szággyűlési határozatba foglalt 
Nemzeti Tehetség Program keret-
ében stratégiai prioritásként kezeli 
a tehetséges fiatalok támogatását, 
és e célhoz hazai költségvetési 
forrásból és az uniós fejlesztési 
tervek keretében EU-s forrásból 
is rendelt eszközöket. A Nemzeti 
Tehetség Program és a benne fog-
lalt célok megvalósítását támogató 
különféle konstrukciók szakmai 
megalapozásában jelentős szerep-
hez jutott a hazai és határon túli 
magyar minőségi tehetséggondo-
zó szervezeteket tömörítő Nemze-
ti Tehetségsegítő Tanács, illetve a 
Tanács jogi képviseletét is ellátó 
szakmai ernyőszervezet, a Magyar 
Tehetségsegítő Szervezetek Szö-
vetsége (MATEHETSZ). Elsőként 
a Magyar Géniusz Integrált Tehet-
ségsegítő Program (2008-2011) 
tett jelentős lépéseket a hazai és 
határon túli tehetségsegítő kez-
deményezések hálózatba szerve-
zéséért és a tehetséges fiatalokkal 

foglalkozó pedagógusok és más 
szakemberek kompetenciáinak 
megerősítése, szakirányú tovább-
képzése érdekében. A Géniusz 
projekt eredményeként megszü-
letett a mára már 1400-nál is több 
Tehetségpontot tartalmazó Te-
hetségtérkép (http://tehetseg.hu/
tehetsegterkep), vagyis a hazai és 
határon túli tehetségsegítő progra-
mok online adatbázisa, és az akkor 
kezdődött pedagógus-továbbkép-
zések keretében mára már mint-
egy 23.000 fő, azaz kb. minden 
7. pedagógus részesült tehetség 
szakirányú 10-30 órás továbbkép-
zésben, melyet ingyenesen terjesz-
tett szakkönyvek is kiegészítettek.

A Magyar Géniusz Programban 
kialakított hálózatra támaszkodva 
indulhatott útjára dr. Balogh Lász-
ló szakmai vezető és Bajor Péter 
projektmenedzser irányítása alatt 
2012. június 5-én a Tehetséghidak 
Program, mely immár az Új Szé-
chenyi Terv keretében, az eredeti 
tervek szerint két éven át összesen 
közel 2 milliárd forinttal tervezte 
támogatni a fiatal magyar tehetsé-
geket. A program megvalósítha-
tósági tanulmánya 14 alprojektbe 
szervezte azokat a tevékenységi 
formákat, melyek révén a Tehet-

kaptak a programtól őszinte, csil-
logó szemű tanulókat, hátrányok-
kal küzdő, olykor-olykor riadt 
gyerekeket, a kollégiumból haza 
vágyódó fiatalokat. Mit jellemzi a 
program kapcsán a pedagógusok 
mindennapjait? Sok új szakmai, 
didaktikai ismeret elsajátítása, 
tanfolyamok, szakvizsga, progra-
mírást, segédanyagok készítése, 
újszerű oktatásszervezés, új mód-
szerek megtanulása, új kompeten-
ciák kialakulása, modern értékelé-
si rendszer alkalmazása. Ezen túl 
még együttműködést a kollégiumi 
nevelőtanárokkal, pszichológu-
sokkal, tanulók felkészítését az 
iskolai életre, a továbbtanulásra, 
együttműködést a szülőkkel.

Az intézményeknek (iskola, kol-
légium) adott hitet és sok munkát, 
addigi iskolai folyamataik végig-
gondolását és új fejlesztési prog-
ramok kimunkálását, a problémák 
pontos ismeretét, szándékok ki-
alakítását a változtatásra, a célok 
megfogalmazását, a tevékenysé-
gek kidolgozását és megvalósítá-
sát, az eredmények mérését.
Mit adott a program a szülőknek? 
Bizalmat az iskola és a kollégium 
irányában, egy-két idegen nyelven 
beszélő gyermeket, számítógépet 
használó fiúkat, lányokat, olyan 
gyerekeket, akik lehet, hogy meg-
valósították „a legkisebb királyfi 
álmát” és a szülők álmait is.
Az elmúlt 15 évben és a következő 

években is vezérelhetnek bennün-
ket a következők:
„A legtöbb, amit gyermekeinknek, 
tanítványainknak adhatunk, saját 
belső lehetőségeik és korlátjaik 
felismerése, a belső stabilitás, a 
személyes autonómia személyi 
feltételeinek megteremtése, vala-
mint a változó világban való tájé-
kozódás készsége és képessége, az 
esély a saját értékrend kialakítá-
sára.” (Schüttler- Szekszárdi)

A szerző
 c. egyetemi docens, 

az MTT és a Magyar Tehetségsegítő 
Szervezetek Szövetségének alelnöke.

A cikk megjelenését a TÁMOP-3.4.5-12-2012-0001 azono-
sítószámú Tehetséghidak Kiemelt Projekt támogatta.
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ségpontok sokszínű, az egyedi igé-
nyekre szabott fejlesztési lehetősé-
geket biztosíthatnak a látókörükbe 
kerülő tehetséges fiataloknak. A 
Magyar Géniusz Program sikeres 
megvalósítása nyomán a szakmi-
nisztérium felkérésére a Tehet-
séghidak Program kiemelt projekt 
projektgazdája is a MATEHETSZ 
lett. A fiataloknak kínált csoportos 
tehetséggondozó foglalkozások, 
táborok, intenzív szakasszal bő-
vített gazdagító programok, egyé-
ni tehetségfejlesztő programok, 
mentorprogramok, nemzetközi ta-
pasztalatszerzés mellett továbbra 
is figyelmet kapott a pedagógusok 
szakmai fejlesztése a hagyomá-
nyos képzések mellett műhely-
munkák és online tananyagra építő 
ún. blended képzések bevezetésé-
vel is. Ugyancsak az első szakasz 
prioritásai közé tartozott a magyar 
társadalom tehetségtudatosságát, 
tehetségbarát szemléletének for-
málást célzó „kommunikációs of-
fenzíva” is.

A projekt első szakaszának sikeres 
megvalósítása (melynek eredmé-
nyeként két év alatt összesen 25 
ezer fiatal vett részt a Tehetséghi-
dak programjaiban) lehetőséget 
teremtett arra, hogy a Széchenyi 
2020 keretei között az EMMI ja-
vaslatára sor kerülhessen a Tehet-
séghidak Program kiterjesztésére, 
további 1,2 milliárd forint uniós 

forrás felhasználásával. A projekt 
második szakaszában, 2014 nya-
rától 2015. augusztus 31-ig nem 
pusztán a projekt meghosszabbí-
tására, hanem szakmai-tartalmi 
kibővítésére is sor került, mely 
további 10.000 tehetséges fiatal 
bevonását és egy új, 15. alprojekt 
indítását is jelentette. A tevékeny-
ségi kör bővülésének leglényege-
sebb eleme egy diákoknak szóló, 
játékos, online képességfejlesz-
tő-tehetségazonosító szolgáltatási 
csomag fejlesztése volt, mely a 
http://tehetseg.hu/fiatalok oldalon 
ill. a http://csibesztura.hu/ felü-
leten érhető el. A kiterjesztésnek 
köszönhetően elmondható, hogy a 
hazai köznevelési rendszer a 2014-
2015-ös tanévben sem maradt 
EU-s finanszírozású tehetséggon-
dozó program nélkül, és ez a tény 
tovább növelte a tehetségsegítés és 
a Nemzeti Tehetség Program szak-
mai lehetőségeit, valamint erősí-
tette társadalmi megítélését.

A Tehetséghidak program szám-
szerűsíthető eredményei:
• 3.156.729.658 Ft keret haszno-

sult
• 35.000 bevont tehetséges fiatal
• 15.000 pedagógus és szakember
• 6.000 részt vevő szülő
• 2000 diákmentor bekapcsoló-

dása a csoportos programokba, 
versenyfelkészítésbe

• 200 mentor-mentorált együttmű-

ködés
• 800 támogatott Tehetségpont és 

más tehetséggondozó intézmény
• 9000 pedagógus szakirányú to-

vábbképzése
• 387 fő nemzetközi tapasztalat-

szerzése 30 országban
• 17 új szakkönyv, 18 új folyóirat-

szám, 23.730 példány eljuttatása 
az igénylő Tehetségpontokba

• 2 nemzetközi konferencia Buda-
pesten

• 5.000 felhasználó a fiataloknak 
szóló online játékos portálon

• 40.000 látogatás/hó a tehetseg.
hu honlapon

• 700.000 főt elérő reklámkam-
pány a tehetségbarát társadalom 
érdekében

• Bízunk benne, hogy a Széchenyi 
2020 keretében „Tehetségek Ma-
gyarországa” néven új kiemelt 
projekt indulhat tehetségsegí-
tés-témában, mely – részben a 
Tehetséghidak Program eredmé-
nyeire támaszkodva – évi több 
mint 1 milliárd forint keretössze-
get biztosít majd uniós forrásból 
tehetséggondozó tevékenysé-
gekre a most indult programozá-
si időszakban.

A szerző
a Magyar Tehetségsegítő 

Szervezetek Szövetségének 
ügyvezető elnöke

a Tehetséghidak Program 
projektmenedzsere 

A cikk megjelenését a TÁMOP-3.4.5-12-2012-0001 azono-
sítószámú Tehetséghidak Kiemelt Projekt támogatta.
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Az Arany János Tehetséggondozó program szerepe, 
a programban résztvevő intézmények tehetséggondozó 
munkájának pedagógiai, módszertani fejlesztésében

Tóth Tamás
Az Arany János 
Tehetséggondo-
zó Programról, 
már az indulását 
előkészítő idő-
szakban is sejte-
ni lehetett, hogy 
új kihívások elé 
állítja a prog-
ramban résztve-

vő intézményeket. Ez az érzés a 
társadalmi esélyegyenlőtlenség 
csökkentése szándékával meg-
fogalmazott cél összetettségéből 
fakadt, mely a résztvevő diákok 
képességeinek kibontakoztatása, 
versenyképes tudásuk biztosítása 
és tehetségük fejlesztése mellett,a 
kezdetben kistérségi majd szoci-
ális jellegű hátrányok csökken-
tését, s a programba bekerülő 
alulteljesítő tehetségek hatékony 
motiválását, személyiségének fej-
lesztését is tartalmazta.  

Nagyon hamar egyértelművé 
vált az is, hogy a jelentős állami 
támogatásért cserébe, a nehezeb-
ben tetten érhető pedagógiai ered-
mények elérése mellett, szükség 
van olyan objektív mutatókkal 
is alátámasztható célok (állami-
lag elismert – legalább - közép-
fokú nyelvvizsga bizonyítvány, 
Európai Számítógép-használói 
Jogosítvány, gépjárművezetői en-
gedély, egyetemi vagy főiskolai 
továbbtanulás) megfogalmazásá-
ra, amelyek egyben elősegítik a 
hátrányos helyzetű diákok sikeres 
életpályájához szükséges alapve-
tő feltételek megteremtését. Az 
elvárt célok sokasodó pedagógiai 
feladatok meghatározását vonta 
maga után, a figyelem középpont-
jába állítva a hátránykompenzáció 
és tehetséggondozás; a felzárkóz-
tatás és gazdagítás; a személyes-
ség és eredményesség; a gimnázi-

umi tevékenység és a kollégiumi 
funkció harmonikus összehan-
golásának szükségességét. A fel-
adatok növekedésével, a program 
pedagógiai elemei is egyre jobban 
bővültek. Nyilvánvalóvá vált, 
hogy a sikeresség érdekében elen-
gedhetetlenül fontos:
• a tanulók alapos megismerése,
• a tehetséggondozáshoz szüksé-

ges légkör, értékrend beállító-
dás megteremtése,

• ismeretszerzési technikák ki-
alakítása, megszilárdítása,

• a hozott tanulmányi, művelt-
ségi és szokásrendi hátrányok 
csökkentése, megszüntetése,

• a tanulók személyiségének, 
szociális képességeinek fejlesz-
tése,

• egyéni fejlesztésük differenci-
ált segítése,

• szakmai jövőképük kialakítása,
• a tanulást, művelődést, beil-

leszkedést nehezítő tényezők 
ellensúlyozása,

• és a személyre szabott pedagó-
giai és szociális segítségnyúj-
tás.

Ezen legfontosabb pedagógiai 
elemek hatással voltak a megva-
lósítás tartalmi kereteinek kidol-
gozására is. Így születtek meg a 
program olyan egyedi vonásai, 
mint az előkészítő év, az Arany 
János-i blokk (személyiségfej-
lesztés, tanulásmódszertan), a fo-
lyamatos pedagógiai és pszicho-
lógiai méréseken alapuló egyéni 
fejlesztési tervek, a gazdag tan-
órán kívüli programok, az  AJTP-s 
versenyek és fesztiválok, a nyári 
és téli táborok, a kötelező kollé-
giumi bentlakás, a havi egy prog-
ramhétvége, az iskola és kollégi-
um munkájának összehangolása, 
szoros kapcsolatok kiépítése a 
családdal, az általános iskolával, a 

delegáló önkormányzatokkal.

A program célja melletti elköte-
lezettség, és a kitűzött feladatok 
magas szintű teljesítése iránti 
vágy az intézményeket új vagy 
korábban már ismert, de kevés-
bé használt pedagógiai módsze-
rek bevezetésére késztette. Ilyen 
volt a pedagógiai és pszichológiai 
mérések eredményeit felhaszná-
ló fejlesztési tervek készítése és 
megvalósítása, a hatékony tanu-
lási technikák elsajátításának biz-
tosítása, a programhétvégék adta 
lehetőség kihasználásával kidol-
gozott speciális gazdagító prog-
ramok kidolgozása, a differenciált 
oktatási-, és projekt módszerek 
tudatosabb alkalmazása, a tanulók 
személyiségének fejlesztése, önis-
meretük erősítése. 

Ezek a módszerek hatással voltak 
a pedagógusok oktató-, nevelő 
munkájára is. Szükségessé vált a 
tanulók alaposabb megismerése, 
az esetleges gyenge oldalaikból 
fakadó hátrányuk csökkentése, a 
hatékony tanulási technikák elsa-
játítását elősegítő módszerek tan-
órai alkalmazása, tehetség oldala-
ik változatos eszközökkel történő 
fejlesztése, érzelmi védettségük 
biztosítása, teljes személyiségük 
gondozása, nevelése, a kölcsönös 
bizalmon alapuló tanár-diák kap-
csolat kiépítése és a programban 
résztvevő pedagógusok szorosabb 
együttműködése, munkájuk át-
gondolt összehangolása. Persze 
ezen módszerek újfajta szemlélet-
módot is kívántak a pedagógusok-
tól, amely nem mindenkinél ment 
zökkenőmentesen. Voltak, akik 
kezdetektől fogva nyitottak az 
új iránt, míg mások elsősorban a 
nehézségeket, a többletmunkából 
fakadó plusz terheket látták. Az-
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tán ez utóbbi csoport létszáma, a 
személyes sorsok megismerése, a 
diákok teljesítményében jelentke-
ző első sikerek, majd a végzett ta-
nulók hálás visszajelzései követ-
keztében, fokozatosan csökkent.
A fent vázolt folyamatok termé-
szetesen, előbb vagy utóbb, de 
hatással voltak az intézményben 
folyó munka egészére is. A te-
hetségfejlesztés egyes elemeihez 
kötődő szakmai és módszertani 
továbbképzéseken szerzett isme-
retek és a program működése so-
rán felhalmozódott pozitív tapasz-
talatok serkentőleg hatottak az 
intézményekben járó nem AJTP-s 
diákokkal történő oktató-, nevelő 
munkára is. 

Az elmúlt 15 év elősegítette a 
gimnáziumok és kollégiumok 
együttműködésének szorosabbá 
válását, a tanárok és pszicholó-
gusok - egymás munkájának köl-
csönös elismerésén alapuló - ösz-
szefogásának erősödését. Szoros 
szakmai kapcsolatok alakultak ki 
a programban résztvevő intézmé-
nyek között is, miközben az Arany 
János Tehetséggondozó Program 
Intézményeinek Egyesülete ré-
vén számos együttműködésre ke-
rült sor a tehetséggondozás terén 
élenjáró egyéb szervezetetekkel, 
intézményekkel. 

Mára, a program sikerességének, 
a benne felhalmozódott szakmai 
tudásnak és tapasztalatnak kö-
szönhetően, az AJTP elismert és 
megkerülhetetlen szereplőjévé 
vált a magyar tehetséggondozás 
ügyének.

Elhangzott az Egri Eszterházy 
Károly Tanárképző Főiskola Co-
menius kara által szervezett re-
gionális konferencián, 2014. no-
vember 27-én.

A szerző 
a Sárospataki Árpád Vezér Gimnázium és 

Kollégium igazgatója, 
a Magyar Tehetséggondozó Társaság 

Felügyelő Bizottságának elnöke.

Hazánk a legújabb boldogság-
kutatások alapján a leszakadt 
országok között foglal helyet. 
A gyermekkel, a jövővel fog-
lalkozó pedagógus számára 
megkerülhetetlen a kérdés, ho-
gyan lehetnénk boldogabbak. 
A vizsgálatok alapján a gaz-
dagság elégséges, de önmagá-
ban nem teljes feltétel! A jól 
léthez a jólét mellett számta-
lan komponens szükségeltetik: 
színvonalas egészségügy, szo-
ciális biztonság, stb. 

 Az egyik legelemibb boldog-
ságfaktor a társadalmi nagy-
lelkűség, a méltányosság. Az 
Arany János Tehetséggondo-
zó Program ennek a közössé-
gi méltányosságnak a mintá-
ja immár másfél évtizede.  A 
Program születésekor nem 
önmagában az esélyegyenlő-
séget (equality) tűzte zászlajá-
ra, hanem az egyenlő esélyek 
(equity) biztosítását. Akkor eb-
ben rejlett újdonsága, ma sta-
bilitásának magyarázata. Mert 
az egyenlő esély nem csupán 
a formálisan deklarált azonos 
hozzáférést jelenti, hanem a 
hozzáféréshez szükséges esz-
közök és feltételek tudatosan 
kimunkált meglétét is. 

 Az equity olyan célirányosan 
működtetett keretrendszer, 
mely valamennyi szereplőjétől 
aktivitást, építő tevékenységet 
és mindenekfölött odaadást vár 
a társadalmi többletjuttatásért 
cserében.  Az előző tizenöt év 
története a visszaigazolás arra, 
hogy mennyire megalapozott 
az igény a lehetőségek meg-
sokszorozására képes dinami-
kus program működtetésére. 
 A gyerekek rendkívül sokfé-
le közegből érkeznek az isko-

larendszerbe, küzdenek szo-
cioökonómiai hátrányokkal, 
objektív és szubjektív szegény-
séggel, számtalan kockázati té-
nyezővel. Tehetségük, valódi 
személyiségük egy uniformi-
zált struktúrában sok esetben 
rejtve marad. A méltányos isko-
la modelljeként értelmezhető 
Arany János Tehetséggondozó 
Program ezt a tehetségmentést 
és fejlesztést küldetésként vál-
lalja. A nívós oktatás mellett az 
európai szintű jövő teremtésé-
hez nélkülözhetetlen nyelvtu-
dás, önismeret, kreativitás bir-
tokába is juttatja növendékeit. 
A befogadói attitűd, az adaptív 
oktatásszervezés, a munkafor-
mák változatossága, a tanártól 
is különleges felkészültséget 
és emberséget igényel.  A mes-
terségbeli gazdagodás révén a 
szakértelem felértékelődik, a 
tanár önbecsülése és presztízse 
gyarapodik. 

 Az esélyteremtő pedagógia 
gyakorlata, a hálózat ereje és 
összeadódó tudása így hosszú 
távon az iskola egészének mi-
nőségi javulását eredményezi. 
Azaz a társadalmi nagylelkű-
ség sokszorosan megtérül! A 
méltányos és jó iskola pedig 
nemcsak oktat, hanem kultúrát 
is közvetít. 

És ne feledjük, a belülről fa-
kadó kulturáltság igénye a 
boldogság forrása is! 

A szerző
a Nyíregyházi Zrínyi Ilona Gimnázium 

és Kollégium igazgatója.

Hogyan lehetnénk boldogabb ország?
Töprengés az Arany János Tehetséggondozó Program 

indulásának 15. évfordulóján
Huszárné Kádár Ibolya
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A magyar oktatásról mást sem hal-
lani, mint azt, hogy rengeteg rossz, 
beidegzett, megszokott és a mai 
gyerekek számára már nem meg-
felelő módszerrel dolgozik. Így 
sorra el is maradnak az eredmé-
nyek, amelyekre egykoron olyan 
büszkék voltunk. Az biztos, hogy 
az oktatási rendszer túlszabályo-
zott, egymástól külön létező tan-
tárgyakat tanít, miközben a világ 
globális lett, és a megoldásokat is 
az összefüggésekben keresi. 
Mi hát a megoldás? Nincs? Vagy 
van, csak szűk körben alkalmaz-
zuk?
Van megoldás, létezik 2000 szept-
embere óta: a neve Arany János 
Tehetséggondozó Program.
2000 szeptemberében 13 intéz-
ménypárban kezdte meg működé-
sét a tehetséges, hátrányos helyze-
tű gyerekek számára megalkotott 
program. Rengeteg izgalommal 
vágtunk bele a megvalósításba és 
menet közben már látszott, nem 
egyszerű a feladat. Valami teljesen 
új, az addigi pedagógiai gyakorlat-
tól eltérő módon – nagyon sok idő 
és munka ráfordításával –l ehet 
elérni a meghatározott célokat. Ta-
nítottunk, fejlesztettünk és mi ma-
gunk is tanulók lettünk, akiket fej-
lesztettek. Nagyon jó évek voltak.
Kíváncsi, érdeklődő és nagyon 
nagy hátránnyal induló gyerekek-
kel foglalkoztunk. Olyan gyere-
kekkel, akik közül nem egy, még a 
megyén túl sem járt az országban.  
A hétvégéken „itták” a látnivaló-
kat, lelkesen fotóztak és jegyze-
telték a friss élményeket, csodál-
ták Bécs, majd Erdély szépségeit. 
Közben küzdöttek: a hátrányukkal, 
a családból való kiszakítottságtól 
szenvedve és haza vágyva, a kol-
légiumi életforma új elvárásaival 
nem mindig megbékélve vagy ép-
pen lázadva. Voltak mélypontok, 
amikor úgy tűnt, nem fog menni. 
Jöttek a nagy beszélgetések a gye-
rekekkel, a kollégákkal, a pszicho-
lógusokkal, a tanácsadókkal. Mit 
rontottunk el, miért nem akar előre 

lendülni ez az egész? Hiszen taní-
tottuk, hogyan kell tanulni, hogy 
ismerjék meg önmagukat, renge-
teget voltunk velük és mégsem.  
Egy biztos volt, nem adjuk fel, 
kell, hogy legyen megoldás! 
Eltelt egy év, jött a következő év-
folyam… Próbáltuk a bevált dol-
gokat… de ez egy új csoport volt, 
más gyerekek, más problémák. 
Nem azt szerették, amit az első év-
folyam. Valahogy úgy volt, mint a 
Micimackóban, amikor Tigrissel 
mindent megkóstoltatott Malac-
ka, Füles és Zsebibaba, amit ők 
szerettek. Szegény Tigris tűrte, 
belegyezett, még meg is kóstol-
ta, de aztán rájött, hogy ő bizony 
egészen mást szeret, mert ő más. 
Nos, a mi gyerekeink is tűrték a kí-
sérletezéseket, de lassan már az is 
kiderült, hogy ők mit is szeretnek 
valójában. Aztán meg is mondták 
és a program alakult, a megvaló-
sulás útjára lépett.
Ez az első öt év volt a csodák öt 
éve.  Lett egy csomó okos gye-
rekünk, előjöttek, ki miben több 
mint a másik, jól érettségiztek, 
mindenki megszerezte az angol 
nyelvvizsgát és mindenki bejutott 
egyetemre, főiskolára. Ma már 
tudjuk, el is végezték. Van kö-
zöttük egyetemet végzett magyar 
szakos, színész, gyógyszerész, 
közgazdász, közigazgatási szak-
ember, idegenforgalomban dolgo-
zó. Sikeresek, mindenkinek van 
munkája- a diplomája szerint tu-
dott elhelyezkedni. Már nem hát-
rányosak és az ő gyermekeik sem 
lesznek azok.
Mi pedig szintén gazdagodtunk: 
emberi kapcsolatokban, barát-
ságokban (mert barátot szerezni 
soha nem késő), nyitottabbá, kre-
atívabbá és toleránsabbá váltunk. 
Nem mondom, hogy egyszerű 
volt ez az út, de megérte. A legre-
mekebb pedig, hogy ez a csoport 
a mai napig összetart, rendsze-
resen találkoznak és a legjobb az 
„aranyban”, hogy időnként meglá-
togatnak bennünket és beszámolót 

tartanak, mert az az 5 év soha nem 
felejthető.
Mert nem volt túlszabályozott, 
mert érdekes módon sajátították 
el a tananyagot, mert nyitottak és 
kreatívok lehettek és megmond-
hatták, hogy ők mást szeretnek, 
mint Malacka, Füles, Zsebibaba és 
Kanga, mert ők Tigrisek.
      
 A szerző

2002-2007 között a Mezőberényi Petőfi 
Sándor Gimnázium programfelelőse volt. 

Dezső Katalin:

Hazahoz

„Hinni kell csak, hinni újból
a bölcs, kopott színű ösvényköveknek,

s nehogy letévedj az útról:
majd én örök árnyékodként követlek.

Kettőnknek nem kell térkép,
kétségbe esni tényleg nincs okunk,

ha eltévedünk végképp:
ott lesz egymásba rejtett otthonunk.”

Emlékek és gondolatok az első öt évről
Wéber Károlyné

Bogdán Hajnalka: 
Cím nélkül. 

(Kaposvári Táncsics Mihály 
Gimnázium)
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Krisztián keresett meg a napokban. 
Ő az adejtári fiú, aki már az első 
hetekben más iskolába akart men-
ni, hogy minden nap otthon lehes-
sen, ne kelljen kollégistának lennie. 
Krisztián ma már régész, nemzet-
közi csapatban dolgozik, és örül a 
neolitkori csontmaradványoknak, a 
bronzkori tárgyi emlékeknek.
Nehezen ment neki az otthontól 
való elszakadás, mint oly sok társá-
nak az elmúlt másfél évtizedben.
A program talán legnagyobb pró-
batételeként fogalmazzák meg azt, 
hogy sikerül-e megszokni a szeret-
teiktől való napi távollétet. Bármi-
lyen nehéz sorsúak, bármilyen rossz 
körülmények között él sokuk, az 
otthon – az pótolhatatlan számukra. 
Amikor az értékekről beszélgetek 
velük, az első helyen mindig a család 
szerepel. A továbbtanulási tervek, a 
pályaválasztás, a karrier mind-mind 
a család után következik. Azokban 
az írásaikban is, amelyeket tíz évvel 
ezelőtt fogalmaztak meg. Gyerme-
keket, meghitt, szeretetteljes családi 
légkörre vágynak. Remélem, hogy 
július 4-én több fényképet láthatok 
majd álmaik megvalósulásáról, és 
újra megtapasztalom nyílt, őszinte 
közlékenységüket.
A mi nagy álmunk, az Arany János 
Tehetséggondozó Program elindí-

tásának lehetősége, 15 évvel ez-
előtt megvalósult. A Madách Imre 
Kollégiummal együtt sikeresen pá-
lyáztunk az ezredforduló magyar 
köznevelésének talán meghatározó 
mérföldköveként jegyzett prog-
ramra. Egy szándékában nemes, 
szakmai kihívásokban és lehetősé-
gekben gazdag önfejlesztő program 
hős korát éltük meg a mögöttünk 
hagyott 15 évben. Arany János, a 
program névadója nemcsak a lelki-
ismeret költője volt, de tanári tevé-
kenysége sem múlt el nyomtalanul. 
Tiszta szándékú, nemes törekvésű, 
közösségi érzületű emberekké akar-
ta formálni tanítványait. Arra intette 
őket, hogy az ifjúkor drága, fogé-
kony éveit el ne tékozolják. Az em-
berformálás szép munkáját végezte, 
mert tudta, hogy csak a másokért élő 
ember lehet igazán értékes ember. A 
programnak ennél teljesebb hitval-
lása nem is lehetne. Ezért munkál-
kodni minden pedagógus közösség 
számára nagy felelősség, de szép!
Hogy jól sáfárkodtunk-e a ránk bí-
zott talentumokkal, azt majd igazol-
ja az idő...

A szerző 
 a Balassagyarmati Balassi Bálint 

Gimnázium igazgatója.

Az Arany János Tehetséggondozó 
Program Nógrád megyében
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IMPRESSZUM 
Magyar Tehetséggondozó Társaság

4032. Debrecen, Egyetem tér 1.
Levelezési cím:

4010. Debrecen Egyetem tér 1. Pf. 28
Számlaszám: Budapest Bank: 

10102086-14988802-00000008
Alakult: 1989-ben;

www.mateh.hu 

Elnök: Balogh László
Örökös tiszteletbeli elnök:

Czeizel Endre

Alelnökök:
Heimann Ilona
Polonkai Mária
Sarka Ferenc

Titkár: Szénási Istvánné
Ügyvivő:

Bohdaneczky Lászlóné

Az elnökség tagjai: 
Balogh László, Heimann Ilona
Polonkai Mária, Sarka Ferenc, 
Szénási Istvánné, Bohdaneczky 

Lászlóné
(Állandó meghívott: Százdi Antal)

Felügyelőbizottság:
Tóth Tamás (elnök)

Gönczi Sándor, Szakáll Istvánné, 
Varga László

Szekciók és vezetőik:
Tanítói:

Németné Dávid Irén
Felsőoktatási:

Bodnár Gabriella
Szakértői: Heimann Ilona

Kémiai és környezetvédelmi: 
Török Istvánné

Óvodai: Szilágyi Ildikó
Nyugat-dunántúli:
Mentler Marianna

Dél-dunántúli: Turi Katalin 
Művészeti: Berta József

Gyermekvédelmi:
Kollmann J. György

Kelet-magyarországi:
Nagy Kálmán

Versenyszervezési: 
Vasné Dömötör Rozália

T E H E T S É G
a Magyar Tehetséggondozó Társaság 

negyedévente megjelenő szakmai, 
információs kiadványa

ISSN: 126-8084

Szerkesztőbizottság:
Heimann Ilona, Mező Ferenc, 

Százdi Antal, Tóth László

Felelős szerkesztő: Százdi Antal

Írásokat e-mailen várunk:
mtttehetseg@freemail.hu 

Korábbi lapszámok: www.mateh.hu  

Kiadja a Magyar Tehetséggondozó 
Társaság

Felelős kiadó: Balogh László elnök

Készült a Wondex Kft. Miskolc
sokszorosításában
www.wondex.hu

Ronyecz Mercédesz: Gótika. (Varga Katalin Gimnázium)



Tehetség  12  2015/3. szám

A 2000-ben induló 5 éves képzést 
adó AJTP elmúlt tízöt évét az ál-
landóság - finomításokkal és új le-
hetőségekkel - jellemezte. 
Az Oktatási Minisztérium által ki-
írt pályázatra iskolánk az elsők kö-
zött jelentkezett a Kossuth Lajos 
Ipari Szakképző Intézetével közö-
sen, amely Győr-Moson Sopron 
megyében a legjobbnak minősíte-
tett. Amit a pályázaton „győztes” 
iskolák igazgatóinak, programfe-
lelőseinek és szaktanárainak kö-
zös alkotó munkája követett. Az 
egyes munkacsoportok az alapel-
veknek megfelelő szinopszisokat 
készítettek az egyes tantárgyak-
hoz, tantárgyblokkokhoz, nevelési 
területekhez, amelyeket iskolánk 
helyi sajátosságaihoz igazítottunk.
Minden tanév elején ún. „falujárás-
sal” népszerűsítettük a programot, 
amikor kollégáink felkeresték az 
iskolákat – igény szerint – és szü-
lői értekezleteken, pályaválasztási 
napon ismertették a program fő 
elemeit.  Novemberben nyílt na-
pot tartottunk az érdeklődő diá-
koknak és szüleiknek, továbbá az 
iskolai honlapján, e-mailben tájé-
kozattunk az iskolák igazgatóit és 
a nyolcadikos osztályfőnököket és 
a helyi önkormányzatokat prog-
ram adta lehetőségekről, valamint 
megküldtük a pályázati kiírást is.
Az iskolánkba pályázók száma ko-
rábbi években 30 és 50 fő között 
volt, amely a sajnos utóbbikét  év-
ben 20 fő alá esett, ezért úgy dön-
töttünk, hogy az év eleji megyei 
intézményvezetői értekezleten 
személyesen is tájékoztatjuk az 
iskolák vezetőit. A pályázók dön-
tő többsége Győr-Moson-Sopron 
megyei, de voltak tanulóink Esz-
tergom-Komárom, Fejér, Zala, Vas 
és Veszprém megyéből is. Évente 
13-21 tanuló kezdhette meg a ta-
nulmányait iskolánkban, a 2014-
15-ös tanévben az öt évfolyamon 
79-en tanultak a programban.
A központi írásbeli felvételi be-
vezetésével változás történt a 

kétnapos, bentlakásos felvételi le-
bonyolításában is. Az első napon 
a készség- és képességvizsgáló 
teszteket (figyelemvizsgálat, ver-
bális, vizuális emlékezet, olvasás-
készség stb.) oldották meg a tanu-
lók, majd drámajáték keretében 
megfigyeltük azt is, milyen a sze-
mélyiségük, hogyan viselkednek 
csoportban, ami az önéletrajzok és 
osztályfőnöki jellemzés mellett se-
gítette a tanulók jobb megismeré-
sét. Ezután megismerkedtek a kol-
légiummal és az ott folyó élettel. 
A sikeresen pályázó tanulóknak 
júniusban gólya napot szervezett 
a diákönkormányzat, ahol a jövő 
révaisai megismerkedhettek diák-
mentoraikkal, és egy vidám napot 
tölthettek el társaikkal.
Jól szolgálta a közösség kiala-
kulását a programban résztvevő 
iskolák „gólyáinak” zánkai talál-
kozója. A változatos programo-
kat kínáló gólyatáborban tovább 
ismerkedtek egymással, osztály-
főnökükkel, kollégiumi csoport-
vezetőjükkel, így szeptemberben 
közös élményekkel kezdhették 
meg tanulmányaikat iskolánkban. 
Az idei tanévben iskolánk gárdo-
nyi gólyatáborába is elvisszük ta-
nulóinkat.
  Az állandóság tartalmi elemeit a 
program tanterve foglalta keretbe. 
Az ötéves képzés első éve heti 30 
órában az előkészítésé, a hátrá-
nyos helyzetből adódó hiányok 
pótlásáé, az általános iskolában 
megszerzett ismeretek elmélyíté-
séé, amiben fontos helyet kapnak 
a készségfejlesztő foglalkozások, 
úgymint a heti háromórás dráma-
játék ás a kétórás tanulásmódszer-
tan. Ezek az órák jól szolgálják 
egymás jobb megismerését, a sze-
mélyiségfejlesztést, illetve olyan 
tanulási technikák, módszerek 
megismerését, amelyek későbbi 
években az előrehaladásban nél-
külözhetetlenek. Ezek elsajátítását 
szakképzett kollégák végezték. A 
művészeti, a komplex természet- 

és társadalomtudományi órákon 
a komolyzene megszerettetésére, 
valamint a természet- és társa-
dalomtudományos gondolkodás 
megalapozására fordítottunk nagy 
figyelmet.   
Az előkészítő év után következő 
négyéves (9-12. osztály) képzés 
célja az volt, hogy a végzősök a 
sikeres érettségi-felvételi vizsga 
után egyetemen, főiskolán foly-
tassák tanulmányaikat, vagy érett-
ségihez kötött OKJ-s képzésen 
vegyenek részt.  A programnak 
továbbra is fontos eleme az angol, 
a német nyelv és az informatika 
oktatása, amellyel biztosítottuk 
diákjaink számára a sikeres nyelv- 
és ECDL vizsgát. Az angol nyelvi 
ismeretek bővítését jól szolgálta a 
11. évfolyamosoknak szervezett 
angliai tanulmányút, amely során 
a diákok nemcsak tanultak, hanem 
sok élménnyel is gazdagodtak. Az 
első vizsgákat, és a jogosítvány 
megszerzését ingyenesen kapták a 
tanulók, csakúgy, mint a tanköny-
veket is.
A 10. évfolyamon városi szervezé-
sű pályaválasztási orientációs fog-
lalkozáson vettek részt a tanulók.  
A 11. évfolyamtól továbbtanulási 
szándékaiknak megfelelően fakul-
tációs foglalkozásokon (minimum 
kettő) bővítettük tudásukat. A kol-
légák rendszeresen konzultáltak a 
tanulók munkájáról, a félévi és az 
év végi osztályozó értekezleten az 
osztályfőnökök szóban és írásban 
részletesen elemezték a tanulók 
munkáját. A többségük becsülete-
sen teljesítette a követelményeket, 
így tanulmányi eredmények mi-
att kevés tanulót kellett „elkülde-
nünk”. Az is ösztönzőleg hatott, 
hogy az intézményvezető úr a 3,5 
alatti diákokat havonta beszámol-
tatta előmenetelükről, céljaikról.
A diákok jobb megismerését, és a 
fejlesztés irányát szolgálta a felvé-
telin írt pszichológiai tesztek tanu-
lónkénti kiértékelése, a Debreceni 
Egyetem Pedagógiai Pszichológia 

Az Arany János Tehetséggondozó Program tizenöt éve 
a Révaiban

Erdős László – Ajtony Ákos
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Tanszékének négy alkalommal tör-
ténő vizsgálata, amely tanulónként 
mutatott rá a pozitívumokra illetve 
a problémákra segítve a fejlesztési 
tervek kidolgozását.
 A képzés anyagi állandóságát a 
biztos pénzügyi háttér biztosította, 
amely sok lehetőséget adott a tanu-
lók hátrányos helyzetének ellensú-
lyozására...
A „vállalkozásunk” sikerét mu-
tatják a végzett diákjaink ered-
ményei. Nagy részük Győrben, a 
Széchenyi Egyetemen és a Nyu-
gat-Magyarországi Egyetem főis-
kolai karain kezdte meg egyetemi-
főiskolai tanulmányait, az utóbbi 
években néhányan külföldi egye-
temekre is felvételt nyertek.
Tanulóink számára a program szá-
mos lehetőséget kínált arra, hogy 
tudományos, irodalmi, nyelvtani, 
idegen nyelvi versenyeken, mű-
vészeti fesztiválokon mérjék ösz-
sze tudásukat, tehetségüket a többi 
AJTP-s iskola diákjaival. Különö-
sen szép eredményeket értek el az 
előkészítős osztályaink a nyár eleji 
pécsi Művészeti Fesztiválokon, 
ahol az évek során több fesztivál-
díjat is nyertek. Több alkalommal 
vettek részt az Arany János iro-
dalmi (Eger), a bonyhádi sport- és 
(Gymnasion), matematika, a Pá-
pán megrendezett angol és német 
nyelvi versenyeken. De indultak 
versenyzőink más vetélkedőkön 
is (a sárospataki fizika becslési, a 
pécsi Tömörkény alkotói, a Digitá-
lis nyelvi versenyeken).  Iskolánk 
évek óta nagy érdeklődéssel és 
sikerrel rendezte meg az országos 
Aranytoll helyesírási versenyt, im-
máron 14. alkalommal, ahol éven-
te 16-18 iskola legjobb helyesírói 
mérték össze tudásukat.
OKTV-s helyezettünk is volt, 
Doffkay Zsolt 2006-ben tizen-
egyedikesként biológiából a 7. 
helyen végzett. A Kisfaludy na-
pok megyei művészeti fesztivál-
ján is értek el szép eredményeket 
az „aranyosok,” tánc-és mozgás-
művészet, szólóhangszer, vers-és 
prózamondás, honismereti kategó-
riákban szereztek arany, ezüst és 
bronz minősítést.
Magas színvonalú sportolási lehe-
tőséget is biztosítottunk számukra, 

nagy gondot fordítottunk a síokta-
tásra, egy hetet töltöttek diákjaink 
Ausztriában, ahova a 9. AJTP-s 
osztályokat vittük, és heti két órá-
ban úszásoktatáson is részt vettek.
A képzés a „világ kitárására” is na-
gyobb lehetőséget kínál számukra. 
Évente több kirándulást szerve-
zünk országhatáron belül és kívül. 
A 9. évfolyamosok Erdélyi kirán-
duláson vesznek részt, a végzősök 
Prágába töltenek egy-két napot. A 
legjobb tanulmányi eredményt el-
ért diákjainkat jutalom kirándulá-
son egy hetet töltöttek el a görög 
illetve a bolgár tengerparton. Vég-
zős diákjaink vidám szalagavató-
val és ünnepélyes ballagással kö-
szöntek el az iskolától.    
A programban aktívan és eredmé-
nyesen tevékenykedő kollégánk, 
Kovács Csaba 2010-ben munká-
jának elismeréseként az Arany 
János Programiroda és a Tehetsé-
gért mozgalom által alapított Pro 
Talento díjat vehette át az MTA 
Dísztermében.  A kollégiumnak 
fontos szerepe van az iskolai fel-
adatokra való felkészítésben és a 
szabadidő hasznos eltöltésében.
A Rejtő Sándor Textilipari Szakkö-
zépiskola Szent István út 50. szám 
alatti fiú kollégiuma az iskola be-
zárása után került a Révai Miklós 
Gimnáziumhoz. Az iskolaváltás 
zökkenőmentes volt intézmé-
nyünk számára köszönhetően Hor-
váth Péter igazgató úr és a révais 
tanárok pozitív hozzáállásának, és 
nem utolsó sorban annak a tény-
nek, hogy a kollégisták nagy része 
révais volt. A 2003-2004-es tanév-
től már büszkén viseltük a Révai 
Miklós Gimnázium és Kollégium 
nevet. Ekkor ismerkedtünk meg 
az Arany János Tehetséggondozó 
Programmal és kezdtük szervezni 
a kollégiumi programokat. A prog-
ramban résztvevő lány tanulók a 
Kossuth Lajos Szakközépiskola 
kollégiumában laktak.  2007-től 
kollégiumunk új telephelyre költö-
zött, Szent Imre út 26-28. szám alá, 
ahol koedukálttá vált az intézmény 
a lány tanulók elhelyezésével. 
Az Arany János Tehetséggondozó 
Program 15 éves jubileumi tanév-
ében 141 kollégistánk van, ebből 
79 fő AJTP-s. A szociális helyzet 

felmérése után a hátrányos hely-
zetből adódóan rászoruló tanulók 
étkezési (reggeli, ebéd, vacsora) 
és egyszeri szociális támogatás-
ban részesülnek.  Szeptemberben 
kidolgoztuk a bennmaradós hétvé-
gék tematikáját. A csoportvezetők 
az osztályfőnökökkel egyeztetve 
megszervezik a tanulmányi kirán-
dulásukat havonta egy hétvégével 
számolva, bejártuk hazánk neveze-
tes vidékeit, városait.
A program további előnyeihez 
tartozik, hogy biztosítani tudjuk a 
tanulók rendszeres színházlátoga-
tását, ami évadonként 8 előadás 
megtekintését jelenti. A tehetség-
gondozó program az előkészítő 
évfolyamban ró a gyerekekre több 
feladatot. A városismeret foglal-
kozás keretében az első félévben 
a Xantus János Múzeum várostör-
téneti előadás sorozatán vesznek 
részt, majd a második félévben a 
győri kulturális intézményekkel 
ismerkednek meg. Társastáncok-
tatásban részesülnek, ahol külön-
böző táncstílusokat sajátíthatnak 
el. Rendszeresen részt vesznek a 
Napsugár Művészeti Iskola Bele-
den rendezett táncversenyén, ahol 
mindig jól szerepelnek. 
A kollégiumban nagy figyelmet 
fordítunk a diákok tanulmányi elő-
menetelére és fegyelmi helyzetére. 
Ennek egyik eszköze a félévi érté-
kelések, amelyek befolyással van-
nak a kollégisták kimenőrendjére. 
Még ha egy-ketten kevés kimenőt 
kapnak is, alapvetően a diákok jól 
érzik magukat a Révai kollégium-
ban. 
A tantestület, a szülők és a tanulók 
körében is méltán vált népszerűvé 
az AJTP. „A tény, hogy országos 
hírű iskoláról van szó, már ön-
magában sokat nyomott a latban. 
Szimpatikus az is, hogy nemcsak 
a tananyag átadása a cél, hanem 
az egész ember nevelése” mondta 
egy szülő a programról.

A szerzők:
Erdős László, programfelelős;
 Ajtony Ákos kollégiumvezető, 

programgazda,
 Révai Miklós Gimnázium és Kollégium, 

Győr.
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1. Az Arany János Tehetséggon-
dozó Program (AJTP) integráci-
ója a Neumannban

Az Arany János Tehetséggondozó 
Program országosan a 2000-2001-
es tanévben indult. Célkitűzései 
között a következők szerepeltek: 
• Esélyt adni Magyarország vala-

mennyi polgára számára, hogy 
versenyképes tudással rendel-
kezzen; 

• A társadalmi esélyegyenlőtlen-
ségek mérséklése, a hátrányos 
szociális, kulturális, földrajzi 
és gazdasági helyzetű szülők 
gyermekeinek egyenlő esélyt 
biztosító oktatási rendszer és 
program kidolgozása; 

• A társadalmi előrejutást a ta-
nuló tehetsége, szorgalma, ne 
családja anyagi helyzete, szülei 
foglalkozása, lakhelye határoz-
za meg.

Mi kezdettől fogva egyetértet-
tünk a program célkitűzéseivel, 
helyeseltük a program indítását, 
gondolkoztunk a csatlakozáson, a 
pályázaton, de egy alapvető pon-
ton eltért a véleményünk. Úgy 
gondoltuk, hogy a program az in-
duló formájában elkülöníti a hát-
rányos helyzetű tanulókat a többi 
tanulótól, illetve kizárja az iskola 
életéből, sőt veszélynek láttuk az 
AJTP-s tanulók szegregálását. 
A mi iskolánk képzési rendsze-
re egyébként is olyan, amelyben 
a tanulóknak az első évben nem 
kell választani a szakirányok kö-
zött, és végérvényesen eldönteni, 
hogy milyen irányba tanul tovább, 
ezt elegendő csak a 10. vagy 11. 
évfolyam után megtenniük. Az 
AJTP-s osztályok, tanulók ebből 
a lehetőségből az eredeti koncep-
ció szerint ki voltak zárva, és szá-
munkra ez nem volt elfogadható. 
Így az indulásnál nem pályáztunk, 
az első húsz induló AJTP-s iskola 
között nem szerepeltünk. Később 
azonban, amikor lehetővé vált, 
hogy módosítsunk a programon, 
örömmel és nagy lelkesedéssel 
kapcsolódtunk be, és elkezdtük az 

első aranyos osztály szervezését.

2. Integrálódás szervezeti szinten 
az iskola oktatási rendszerébe

Iskolánk képzési struktúrája le-
hetővé teszi, hogy a hozzánk 
felvételt nyert 34 tanulónak ta-
nulmányaik megkezdésekor, a ki-
lencedik évfolyamon, ne kelljen 
eldöntenie, hogy milyen irány-
ban kívánja majd négy (vagy öt) 
év múlva folytatni a tanulmá-
nyait: a 10. (nyelvi előkészítő és 
AJTP-s évfolyamok esetén a 11.) 
évfolyam végén választhatnak ér-
deklődésüknek, szándékaiknak 
megfelelően. Rendelkezésükre áll 
reálgimnáziumi (matematika-fizi-
ka, kémia-biológia emelt óraszám-
mal), humán gimnáziumi, általá-
nos gimnáziumi, közgazdasági és 
informatikai ágazat, több osztály-
ban, a szükségletek szerint. Ebből 
a lehetőségből nem akartuk kizárni 
az AJTP-ben résztvevő tanulókat. 
Így iskolánk egyik specialitása az 
Arany-programban az lett, hogy 
a programban résztvevő tanulók 
éppúgy választhatnak a tanulási 
lehetőségek között, mint az iskola 
többi tanulója. A választás nyomán 
az első három évfolyamon együtt 
tanuló aranyos osztály „virtuális-
sá” válik; megmarad az aranyos 
osztály, mint kollégiumi csoport, 
az Arany-program követelményeit 
együtt teljesítik (tanulásmódszer-
tan, önismeret, hétvégi progra-
mok, és együtt maradnak a kollé-
giumban is), de tanulmányaikat az 
újonnan szerveződő osztályokban 
folytatják, új osztályfőnökökkel 
és esetleg új szaktanárokkal, im-
már érdeklődésüknek, továbbta-
nulási szándékuknak megfelelően. 
Együtt az „aranyosok” a többiek-
kel egy új osztályban.
A tanulók választását tudatos ne-
velő munka segíti, amely lényeg-
ében akkor kezdődik, amikor a 
gyerekek bekerülnek a Neumann-
ba. A 10.-11. évfolyamon, osztály-
főnöki órákon a felsőbb évfolya-
mosok, már egyetemre-főiskolára 
járó volt diákok és az iskola ve-

zetősége igyekszik megismertetni 
velük egy-egy tagozat speciális 
jellemzőit. Szülői értekezleteken 
beszélünk a választási lehetősé-
gekről, a lehetséges továbbtanulá-
si irányokról. Az Arany János Te-
hetséggondozó Programba járók 
esetében segítségünkre vannak a 
tanulókról történő tájékozódásban 
az elkészült pszichológiai felmé-
rések is. Elvünk az, hogy mi, pe-
dagógusok megmutatjuk a lehe-
tőségeket, minden információval 
segítjük őket a szakválasztásban, 
de a döntés felelőssége a szülőé és 
a tanulóé, hiszen nem „felvételiz-
tetjük” a diákokat egyetlen tagoza-
ton sem. Nevelőmunkánk szerves 
része ezért az első években a meg-
felelő tanulói önismeret segítése, a 
képességek felmérése, a hatékony 
szülői-tanári együttműködés ki-
építése. 
Az elmúlt évek során bebizonyo-
sodott, hogy az AJTP-be járók is 
megtalálták a helyüket ebben az 
iskolai struktúrában. Hátrányos 
helyzetű tanulók esetében kiemelt 
fontosságú a pályaválasztás kér-
dése: kevés az otthonról hozott 
ösztönzés, sokszor hiányoznak 
azok a kulturális minták, amelyek 
a későbbi értelmiségi léthez fon-
tosak. Ezért már a szakválasztás 
előtt, a 11. évfolyamon lehetővé 
tesszük, hogy tanóra keretében 
szerezzenek gazdasági ismerete-
ket, képzett tanárok pályaorien-
tációs foglalkozásokat is tartanak 
számukra, ekkorra szerzik meg az 
összes ECDL-vizsgát, sokan a jo-
gosítványt is. Mindezekkel az is-
meretekkel „felvértezve” kerülnek 
az általuk választott új, tagozatos 
osztályba, ahol tudatosan készül-
hetnek a továbbtanulásra. Lényeg-
ében ezzel a lépéssel integráljuk a 
különböző szociokulturális hely-
zetű tanulókat, ugyanakkor évfo-
lyamszinten a képesség szerinti 
tehetségdifferenciást is megvaló-
sítjuk.

Részlet a szerzők tanulmányából.

Integráció és differenciálás a Neumann János 
Középiskola és Kollégium Arany János 

Tehetséggondozó Programjában
Havasné Szikora Katalin – Máté Ildikó – Törőcsik Miklós
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„...Megtisztelő, örömteli és el-
gondolkodtató érzés volt meg-
ismerni a kötetben szereplő 
fiatalokat. Izgalmas volt meg-
tapasztalni, ahogy megnyílnak, 
szavaik alapján elképzelni a kis-
gyerekeket, akik félve-riadtan 
keresik a helyüket az ismeretlen 
városi világban, akik aztán na-
gyon hamar közösségre, bará-
tokra, segítő-támogató tanárok-
ra találnak. A büszkén elmesélt 
sikereket, a remek versenye-
redményeket, a kedvenc kirán-
dulásokat vagy a bennmaradós 
hétvégék történeteit éppúgy 
megosztották, ahogy egykori 
félelmeiket, gátlásaikat, útkere-
sésüket. A néhány évvel koráb-
bi önmagukat bemutató tör-
ténetek pontos önismeretről, a 
hátrányos helyzetről és a tehet-
séggondozásról vallott nézeteik 
kiérlelt gondolkodásmódról és 
kiforrott véleményekről tanús-
kodtak. A kötetben megszólaló 
fiatalok nagyon változatos terü-
leteken érnek el sikereket, van 
köztük asztrofizikus, matema-
tikus, szoftverfejlesztő, vegyész, 
színész, költő. Van, aki orvos-
nak, tanárnak, mérnöknek, bio-
lógusnak, más bűnügyi nyomo-
zónak, nyelvésznek készül. Van, 
aki ékszereket készít, más ipari 
robotokat tervez vagy éppen 
pénzügyi kockázatelemző. Van, 
aki Németországban tanul, van, 
aki a hawaii egyetemen ösztön-
díjas és van, aki Moszkvában 
dolgozik. De ami közös mind a 
harmincöt fiatal tehetségben, az 
az, hogy mindig kíváncsiak vol-
tak a világra, tudatosan, kitartó 
munkával készülnek a pályá-
jukra, segíteni, adni akarnak, 
hálával gondolnak tanáraikra 
és nagyra értékelik azt a LEHE-
TŐSÉGET, amit az Arany Já-
nos Tehetséggondozó Program-
tól kaptak.”
 
Broda Balázzsal, a miskolci Föl-
des Ferenc Gimnázium 2012-ben 
végzett diákjával készült interjú 
részletei:
„...Nagyon kevesen mondhatják el 

magukról Magyarországon, hogy 
az Országos Középiskolai Tanul-
mányi Verseny döntőjében három 
különböző tantárgyból is ugyan-
abban a tanévben az első tíz közé 
kerülnek. Önnek ez sikerült, 2012-
ben matematikából második, fizi-
kából ötödik. kémiából hetedik he-
lyezett lett. Ehhez az eredményhez 
a tehetségen és kitartáson kívül 
motivációra és támogató tanárok-
ra is szükség lehetett.
...hogy került a Földes Arany Já-
nos Tehetséggondozó Programjá-
ba?
Hollóházán lakom, általános isko-
lai tanulmányaimat is e kis falu-
ban végeztem, az Istványi Ferenc 
Általános Iskolában. Nővérem 
már ennek a programnak a tag-
ja volt néhány éve, amikor az én 
felvételimre sor került, ezáltal jól 
ismertem a programot, és nagyon 
megtetszett nekem.

Milyen volt beilleszkedni egy tel-
jesen új környezetbe?
Eleinte nehéz volt megszokni a 
nagyváros rohanó életét, de aztán 
beletanultam az ottani létbe. Elég 
hamar jól kiismertem magam, s 
ezen felül megismertem egy ilyen 
hely előnyeit is, a hátrányok mel-
lett. Az osztálytársaim is hasonló 
helyzetben voltak, ezáltal minden-
napos volt a kölcsönös segítség.

Milyenek voltak a mindennapok?
A „szürke” hétköznapok egyálta-
lán nem voltak szürkék... Sok-sok 
új élménnyel gazdagodtam min-
den nap, új barátokra, új tudásra 
tettem szert, ami hozzájárult ah-
hoz, hogy gyönyörű emlékeim 
vannak erről az időszakról.

...Az Arany János Tehetséggondo-
zó Program nagyon sok lehetősé-
get nyújt az itt tanuló diákoknak, 
Ön mit emelne ki ezek közül? Je-
lenlegi tanulmányaiban mit kama-
toztat leginkább?
Az országunk megismerését egy 
kiváló társasággal, s ezáltal az ál-
talános műveltségünk fejlesztésé-
hez nyújtotta lehetőségeket emel-
ném ki. Azért ezt, mert sokunk 

anyagi helyzete, körülményei 
nem engedhették volna meg szá-
munkra azt, hogy ilyen csodálatos 
helyekre eljussunk, ennyi isme-
rettel gazdagítsuk tudásunkat (rá-
adásul egy ilyen jó társasággal). 
Az AJTP-ben megszerzett tudás, 
műveltség részét képezi minden-
napi életemnek. A nyelvvizsga, 
az ECDL vizsga és a jogosítvány 
természetesen szintén sokat segít-
séget jelent számomra a tanulmá-
nyaim elvégzéséhez.

Milyen tanácsot adna a mostani 
AJTP-s diákoknak? 
Becsüljék meg, hogy egy ilyen ki-
váló program részesei lehetnek, és 
legyenek rá büszkék, hogy ők is 
AJTP-s diákok, akárcsak mi vol-
tunk valaha. Természetesen hasz-
nálják ki a program által nyújtotta 
lehetőségeket, és küzdjenek a cél-
jaik elérése érdekében.

Elmondaná, hogy most mivel fog-
lalkozik!
Jelenleg kémiát tanulok az EL-
TE-n, ezáltal a hétköznapi életem 
nagy részét tanulással töltöm, új 
ismeretek megszerzésével. Emel-
lett elektrokémiai laborban kezd-
tem el a kutatásomat a későbbi 
OTDK dolgozat megírásához.

...Mit érez a legnagyobb ajándék-
nak azok közül, amit a program 
adott Önnek?
A program által gyönyörű helyek-
re juthattam el, ahova egyébként 
nem lett volna lehetőségem. A 
jogosítvány, nyelvvizsga meg-
szerzését szintén köszönhetem az 
AJTP-nek. Sok-sok embert ismer-
hettem meg a program által, akik 
közül jó néhányan a barátaim let-
tek, és mind a mai napig kitarta-
nak mellettem. Összefoglalva leg-
nagyobb ajándéknak azt érzem, 
hogy felkaroltak, és segíttek a te-
hetségem kibontakoztatásában... 
Köszönöm!!!”

Az interjút 
Kovácsné Szeppelfeld Erzsébet 

a miskolci Földes Ferenc Gimnázium 
igazgatóhelyettese készítette.

Arany-könyv
- interjúkötet a 15. tanévben -
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Nagyszerű színpadi produkciók, 
színvonalas megoldások európai 
ország ismeretből, izgalmas „eu-
rópai” parlamenti vitafórum! Így 
zajlik Nyíregyházán, a Zrínyi Ilona 
Gimnázium és Kollégiumban a Vi-
lágvándor Találkozó. Magyarnak 
lenni és európainak – felfogásunk-
ban a kettő között nem lehetséges 
és nem is szükséges választani. 
Az Arany János Tehetséggondozó 
Program indulása óta szeretnénk, 
hogy diákjaink a középiskola és az 
egyetem padjaiból felállva, diplo-
mával a kezükben hazataláljanak 
szülőföldjükre és otthon haszno-
sítsák megszerzett tudásukat. Ez 
a vágy azonban mindig találkozik 
és ütközik azzal a ténnyel, hogy a 
fiatalok természetes módon gon-
dolkodnak önmagukról és hivatá-
sukról világ- vagy európai dimen-
ziókban. A két összetartozó „világ” 
közötti híd építésének reményében 
indult el útjára és él a Világvándor 
Találkozó Nyíregyházán.   
 A „hídépítés” nemcsak ebben a 
tekintetben, hanem műfaji szem-
pontból, valamint a szervezés 
szempontjából is jellemzi ezt a 
rendezvényt. A Találkozó (és nem 
egyszerűen egy verseny) ötletét 
két zrínyis diák, Hora Flórián és 
Molnár Vidor adta még 2006-ban: 
ettől a tanévtől kezdve rendez-
zük kollégáimmal évente a Nyír-
egyházi Zrínyi Ilona Gimnázium 
és Kollégiumban az Arany János 
Tehetséggondozó Programban ta-
nuló hátrányos helyzetű diákok 
számára. Iskolánk így kapcsoló-
dott be egy országos program ren-
dezvénysorozatába. Ez az európai 
országismereti, művelődéstörténeti 
vetélkedő, minden évben más-más 
tematikával, (Pl. Nemzetek eredet-
történetei; Tudósok és találmányok 
Európában; Zenélő Európa; De-
mográfiai kihívások; Európai olim-
piák és olimpikonok), tanárok és 
tanulók együttműködésének ered-
ményeként megszülető kérdőívek-
kel (játékos tudáspróbával), szín-
padi produkciókkal és parlamenti 
vitafórummal jelentkezik. Részét 

képezi az a várostörténeti vetélke-
dő is, amelyet  „rejtekhelyvadá-
szattal”  kötünk egybe: a kérdőíve-
ken feltett kérdésekre a választ a 
város egy-egy műemlékénél talál-
ják meg, úgy, hogy közben egy ott 
elrejtett üzenetet, betűt, rejtvényt 
is meg kell szerezniük, illetve meg 
kell fejteniük.  
A Találkozó tematikája és formája 
is tehát változatos: 
• Kiállítás a Találkozó aktuális té-

májához kapcsolódóan a csapa-
tok által készített plakátokból

• Tesztek az Európai Unióról és az 
öt-hatfős csapatok által válasz-
tott európai országról 

• Várostörténeti vetélkedő – azaz 
„rejtekhelyvadászat” 

• A választott ország bemutatása 
kreatív formában a nagyszínpa-
don 45 

• „Európai parlament”- azaz a 
„képviselők”, a „kormányok” és 
a „frakciók” közötti vita a kon-
szenzus igényével. 

Az elmúlt évekre visszatekintve 
örömmel és hálával lehet gondolni 
minden kísérő tanárra, fellépőre és 
valamennyi a szervezésben részt 
vevő diákra és kollégára. Előbbiek 
között volt olyan, aki öt év megha-
tározó tapasztalata között emelte ki 
a szervezési feladatokat és magát a 
találkozót.  
Az eredményeket a statisztikai 
adatok is igazolják: 
• Évente 10-16 csapat 8-15 test-

vériskolából érkezik hozzánk 
Pécstől Egerig, Mezőberénytől 
Kőszegig, Székesfehérvártól 
Szolnokon, Egeren, Sárospata-
kon, Debrecenen át Kisvárdáig, 
Bonyhádtól Kaposvárig. Csapa-
tonként 6 diák méri össze évről 
évre tudását és felkészültségét. 

• Az elmúlt években tehát mintegy 
600 diák és tanáraik ismerhették 
meg iskolánkat és városunkat.

• Szeretettel fogadják őket min-
den alkalommal a zrínyis diá-
kok, a mindenkori11.c osztály 
tanulói mint szervezők – eddig 
összesen mintegy 240-en. Egyi-
kőjük így emlékezik vissza az 

első rendezvényre: „Mindenhol 
mosolygós embereket lehetett 
látni, akik nagyon élvezték a 
rendezvényünket.  Ez felért szá-
munkra a legnagyobb elismerés-
sel.” (Tóth Kinga) 

• A csapatok által választott euró-
pai országra vonatkozó teszteket 
és az európai uniós feladatlapo-
kat (eddig több mint 100 db 9-9 
oldalas teszt- és feladatlapot!) 
állítottunk össze kontinensünk 
és országai földrajzáról, politi-
kai életéről, történelméről, kul-
túrájáról és mindennapi életéről.

• Az Európai Parlament igazi vi-
tát jelent a csapatok között, de-
batteri teljesítménnyel, igényes 
és izgalmas hozzászólásokkal 
– sokak szerint ez a Találkozó 
egyik legkiemelkedőbb része. 
A diákok adott helyen történő 
felkészülését a vitára mintegy 
7-7 oldalas általam összeállított 
szakirodalmi és publicisztikai 
szemelvények, cikkek, források 
szolgálják. Az elmúlt években 
ezek száma is úgy gyarapodott, 
hogy – a 12 évenkénti csapatát-
laggal számolva – ez több mint 
30 db szemelvénygyűjteményt 
(mintegy 200 oldalt) jelent. Tar-
talmában a 21. századi Európa 
aktuális kérdéseit, feladatait, 
örömeit és az Európai Unió előtt 
álló feladatokat mutatják be, 
lehetőséget adva egy-egy téma 
több szempontú és lényegre törő 
megvitatására. 

Az eredményeken túl azonban ki 
kell térni a további fejlesztés és fej-
lődés (el)várható pontjaira is:
• Mindig voltak és vannak tanu-

lók, akik kevésbé vesznek részt 
a közös munkában; motiválásuk, 
felkészítésük a szervező, a cso-
portvezető és az osztályfőnök 
együttes munkáját teszi szüksé-
gessé. 

• A rendezvény Arany János Te-
hetséggondozó Programon belü-
li súlyát segíteni lehet más város 
(iskola) szervezési szintű bekap-
csolásával is.  

Világvándor találkozó
Dr. Szilágyi László
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Ez utóbbi pont vonatkozásában 
már sikerült is elérni a kitűzött célt: 
2015-ben a Találkozó valóban ván-
dorrá és szervezési szempontból 
is országossá lett! A kereteket és 
formát teljes egészében megtartva, 
mint többszörös Világvándor győz-
tes, a Székesfehérvári Teleki Blan-
ka Gimnázium nyerte el tőlünk a 
szervezés jogát, nehéz és szép fel-
adatát. A csapatot felkészítő Pribék 
László tanár úr így értékelte az ed-
dig megtett utat: 
„…Nem túlzok, amikor azt írom: 
azon számomra ritka diáktalálko-
zók egyike, ahová a diákokat jel-
lemzően nem kell toborozni, mert 
folyamatosan ott él az évfolyamok 
tudatában, varázsa folytán önma-
gától öröklődik AJTP-s évfolya-
mok között, és minden tanévben 
várják annak időpontját. Diákjaink 
mindig a pozitív „legek” szintjén 
emlegetik nálunk ezt a rendez-
vényt és mindig kérik, hogy feltét-
lenül menjünk el a következőre.”    
(Pribék László: Példaértékű nyír-
egyházi diáktalálkozó az európai 
összetartozás és kulturális sokszí-
nűség jegyében. In.: Palackposta 
2010/2011, 152. old)” 
 A Világvándor Találkozón a fen-
tebbi gondolatok jegyében így ta-
lálkozhatnak mindazok, akik az 
„öreg kontinenst” és benne a ma-
gyarság értékeit is munkájukkal, 
hitükkel és tudásukkal őrzik, mi-
közben azt meg is tudják fiatalíta-
ni. Így mindegy is, hogy az Európa 
szó vajon a „naplemente” (ereb) 
vagy az eurüsz (széles vagy szép) 
és opsz (arc) szavakra vezethető-e 
vissza: mindkettőben generáció-
kon át nemcsak a vándorlás, ha-
nem a találkozás, a hazaérkezés és 
a megújulás öröme is él.  

 A szerző
a Nyíregyházi Zrínyi Ilona Gimnázium és 

Kollégium  iskolapszichológusa.

„A sötétségben ez idő tájt nagyon egyedül vándorolt a föld.
Csupán kik egymás közelében laktak, társalogtak egymással […]
Ekkor történt, hogy számos csillag elhatározta, összefog,
hogy apró fényeik közös nagy fényességet varázsoljanak.”

(Pilinszky János: A nap születése)

A székesfehérvári AJTP-s diákok-
nak is bőven van lehetőségük szebb-
nél szebb tájak megismerésére hatá-
rainkon innen és túl. A kollégiumi 
hétvégéken és a nyári, egyhetes uta-
kon kívül (melyek osztálykeretben 
zajlanak), minden nyári szünetben 
meghívom őket egy tizenkét napos 
gyalogtúrára valamelyik környező 
országba, többnyire Erdélybe. Ter-
mészetesen nem jöhet mind a száz-
negyven AJTP-s, az megoldhatatlan 
szervezési nehézségeket jelentene: 
negyven—negyvenöt önként jelent-
kező szokta alkotni a csapatot, vala-
mint három kísérőtanár.
Hátizsák, sátor, túracipő a felsze-
relés. Már télen kiválasztom a cél-
területet, általában két szomszédos 
tájegységet, ahol majd öt-öt napot 
töltünk. Így került már sor több íz-
ben Csíkra, Gyergyóra, Kalotaszeg-
re, a szászok földjére, Moldvára. 
Aztán Székesfehérvárról elvonato-
zunk Szeredába, Medgyesre, Bákó-
ba, tehát túráink kiindulópontjára, 
s ezután indul a gyaloglás faluról 
falura.
Hol szállunk meg? Szénapadláson, 
iskolaudvaron, kempingben, tehát 
ahol lehet. Mit eszünk? Naponta 
egyszer igyekszünk meleg ételhez 
jutni, étteremben, vagy megkérünk 
helybéli asszonyokat, hogy főzze-
nek nekünk egy vacsorát. És mit 
nézünk meg? Ami épp az utunk-
ba kerül. Szénégető boksát, ahol 
a farkaslaki ember elmagyarázza, 
hogyan készül a faszén; segítünk 
szénát gyűjteni a Csíki-havasok 
kaszálóján, ha közeleg az eső; Klé-
zse határában megtoljuk hátulról a 
csángó parasztember kaviccsal ra-
kott szekerét, mert a szegény ló nem 
bírja egyedül föl a kaptatón. Meg-
nézünk középkori templomokat és 

Hátizsákkal erdélyi tájakon
Gajda Péter

előző héten született bivalyborjút; 
Kászon közelében bocsos anyamed-
ve fut be előlünk az erdőbe; ökrös 
szekéren közelítünk Vargyas felé. 
Jellemző módon nem az utazási iro-
dák kínálta, közhelyes nevezetessé-
geket nézzük meg – bár néha az is 
előfordul –, hanem ahová busszal 
nem lehet eljutni, vagy ami senki-
nek sem jutna eszébe: Beszélgetünk 
szász öregemberrel Szászkézden és 
középkori magyar nyelvet használó 
bácsival Kelgyeszten; máshol szé-
kely öregasszony osztja meg velünk 
a káposztasavanyítás titkát.
S mindeközben napi 25—30 ki-
lométert gyalogolunk hátizsák-
kal hegyre föl, hegyről le. Két nap 
alatt átmegyünk a Csíki-havasokon 
Szeredából Moldvába, az éjszakát 
Kósteleken töltve Salamon Antal 
plébánosnál; vagy egy nap alatt az 
erdőkön keresztül Sztánáról Gyerő-
monostorra; szintén egy nap alatt 
Csíkdánfalváról keresztül a gom-
baszagú Hargitán Zeteváraljára. (Ez 
így van bizony 35—40 kilométer 
is, nem beszélve a jelentős szintkü-
lönbségről, de kibírtuk. Senkit nem 
hagyunk lemaradni, ha kell, az erő-
sebb fiúk besegítenek az elpilledtek 
hátizsákjának cipelésében.) Egyéb-
ként is, a magyar gyerek mindent 
kibír, ha muszáj: Mikor este 5-re 
hullafáradtan megérkeztünk Reke-
tóra (román falucska a Hideg-Sza-
mos forrásvidékén), alig tettük le 
hátizsákjainkat az iskolaudvaron, 
megérkezett a helyi román gyere-
kek küldöttségre, hogy kihívnak 
minket egy focimeccsre. Nem ma-
radhattunk szégyenben, vállaltunk a 
meccset. (Az eredményre már nem 
emlékszem.)
És az idén merre? Megnézzük a régi 
aranybányák vidékét: Verespatak, 
Abrudbánya ókor óta használt tárná-
it. Hogy valóságos aranyat találunk-
e abban kételkedem, de aranyat érő 
élményeket talán igen.

A szerző
az AJTP programfelelőse, Székesfehérvár
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Egy személyes élménnyel szeret-
ném kezdeni. Kettős örömet je-
lent számomra, hogy az AJTP 15. 
évfordulója alkalmából írhatok a 
program történetéről. Örömöm két 
oka pedig a következő: az első, 
hogy ott lehettem a Program indu-
lásánál, a kezdeteknél, a második 
pedig, hogy programgazdaként 
2000-től a mai napig folyamatosan 
dolgozhattam/dolgozhatok a te-
hetséggondozásnak e kiváló, nem-
zetközileg is elismert formájában. 
Végigkövethettem a Program 15 
évét, annak alakulását, formálódá-
sát, fejlődését. Részese lehettem a 
Programban tanuló közel 500 diák 
mindennapjainak, láthattam és se-
gíthettem tehetségük kibontakozá-
sát, sikereiket. 
Egy évforduló - az AJTP törté-
netében ez a harmadik- mindig 
számvetésre készteti az embert: 
alkalmat ad arra, hogy értékeljük, 
elemezzük az elvégzett munkát, 
megfogalmazzuk a fejlődés lehe-
tőségeit. Egy cikkben összesűríte-
ni az elmúlt 15 év történéseit nem-
csak nehéz, de szinte lehetetlen. 
Az évek alatt összegyűlt több kö-
tetnyi esemény és képanyagból ki-
választani a legfontosabbakat, az 
elért eredmények közül felsorolni 
a legértékesebbeket, nem tisztem 
és nem is feladatom. 
A Programnak megvannak a tör-
vény által megfogalmazott céljai, 
feladatai, pontosan meghatározott 
követelményrendszere - a szociá-
lis és kulturális hátrányok felszá-
molása mellett az ECDL vizsga, 
nyelvvizsga, B kategóriás jogosít-
vány megszerzése, sikeres érett-
ségi vizsga, felsőfokú képzésbe 
jutás-, amelyek teljesítése az or-
szágban minden intézménypárra 
nézve kötelező.  Mégis szeretnék 
kiemelni néhány dolgot, ami egye-
divé teszi a nálunk folyó tehetség-
gondozó munkát. 
 1. Az intézményvezetés és 
a tantestület elkötelezett: nagyon 
fontosnak tartjuk az esélyegyenlő-

ség megteremtését minden tanuló 
számára. Ez a hitvallás megtalál-
ható a gimnázium és a kollégi-
um pedagógiai programjában és 
fellelhető a mindennapi munká-
ban. Prof. Csermely Péter szavait 
idézve: „A tehetséggondozás a re-
ménység szigete.” 
 2. A pedagógusok felké-
szültek: minden, az AJTP-hez kap-
csolódó továbbképzési lehetőséget 
igénybe vesznek, hogy tudásukat 
fejleszthessék, elmélyíthessék. Az 
utóbbi 5 évben mindig szervez-
tünk ilyen képzéseket. A legfris-
sebb ezek közül Prof. Dr. Bagdy 
Emőke által megalkotott, a Ma-
gyar Relaxációs és Szimbólumte-
rápiás Egyesület munkatársai által 
végzett „Diákrelax” képzés, ahol 
17 kolléga tanulhatta meg ezt a 
technikát. 9 
 3. Az AJTP-ben megszer-
zett módszertani tudás, tapasztalat 
továbbadása (disszeminációja): az 
intézmény igazgatója, program-
felelőse, programgazdája rend-
szeresen tart előadásokat szakmai 
körökben, szülőknek, diákoknak, 
pedagógus hallgatóknak. 
 4. A gimnázium és kollégi-
um együttműködése országosan is 
példaértékű: ennek a harmonikus, 
egymást kiegészítő és támogató 
együttműködésnek köszönhető 
például az is, hogy a kollégiumi 
programhétvégéknek mára már jól 
kialakult rendje van. A kollégiumi 
csoportvezetők az osztályfőnö-
kökkel egyeztetve tervezik a prog-
ramokat, építve az előző osztályok 
tapasztalataira. Ötleteket adnak 
egymásnak, elmondják az estleges 
hibákat, hogy a következő osztá-
lyok ne kövessék el ugyanazokat. 
Igazi csapatmunka ez. Olyan, mint 
egy gyémánt csiszolása: mindenki 
részt vesz az alakításában, formá-
lásában, amíg meg nem születik a 
csodálatos, egyedi ékszer. 
 5. A szigorú törvényi sza-
bályozás mellett ugyanakkor a 
Program bizonyos szabadságot is 

adott a megvalósítók kezébe, kü-
lönösen a kollégiumi programhét-
végék tekintetében. A helyi adott-
ságokat maximálisan figyelembe 
véve támaszkodhattunk az intéz-
ményi specialitásokra, lehetősé-
gekre, a pedagógusok kreativitá-
sára. 
Így alakult ki az évek során, hogy 
- az előkészítő évet kivéve - min-
den évfolyamt öbb napos tanulmá-
nyi kirándulással kezdi a tanévet. 
Kilencedikben Erdély, tízedikben 
Észak- Dunántúl és Bécs, tizen-
egyedikben Észak-Olaszország, 
majd tizenkettedikben Lengyel-
ország történelmi és kulturális ér-
tékeivel ismerkednek az AJTP-s 
diákok. 
9.-ben a szülőket és a család-
tagokat meghívjuk egy közös 
adventi ünneplésre. Ezaz első 
találkozás a hozzátartozókkal, 
amely lehetőséget teremt a kötet-
len beszélgetésre és egymás jobb 
megismerésére.10.-ben Családi 
Napot rendezünk. Ekkor vendé-
gül látjuk a diákok 8. osztályos 
osztályfőnökeit is. A tanulók be-
mutatják az előkészítő év eredmé-
nyeit. Kiállítást rendezünk a prog-
ramhétvégék fotóiból és a diákok 
alkotásaiból (hímzések, ékszerek, 
grafikák, festmények). Bemutat-
ják a pécsi Művészeti Fesztiválra 
készített produkciókat.  
A fent felsoroltakon kívül az utób-
bi 5 évben kötelező programelem-
mé váltak: 
• A külföldi kirándulások feldol-

gozása: a diákok a legváltoza-
tosabb formákban „mondják” 
el élményeiket. Vannak, akik 
tablót készítenek fotókkal, raj-
zokkal, apró emléktárgyakkal, 
mások prezentálnak és van, aki 
versben, dalban fogalmazza 
meg érzéseit.

• A diák portfóliók elkészítése és 
azok bemutatása: nagyon fon-
tosnak tartjuk, hogy az érett-
ségi után minden AJTP-s diák 
magával vigye - digitálisan is 

Az Arany János Tehetséggondozó Program 15 éve
a Nyíregyházi Zrínyi Ilona Gimnázium és Kollégiumban

Pankotayné Szarvadi Katalin
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rögzítve – az 5 év során össze-
gyűlt versenyeredményeit és 
azt a sok dokumentumot, ami 
az ő tevékenységét fémjelezte a 
Programban.

• A pályaválasztást elősegítő 
egyetemlátogatások: az utol-
só két évfolyam minden évben 
megtekinti az Educatio Kiál-
lítást. Fontos, hogy reálisan 
lássák a lehetőségeiket, a ké-
pességeiknek megfelelő pályát 
válasszák, valamint ismerjék a 
munka világát.

• Az 5 év során egy opera vagy 
balett előadás megtekintése: en-
nek megvalósítását segíti már 
második éve, az Állami Opera-
ház OperaKaland rendezvény-
sorozata.

• A világhírű Cantemus kórus-
család adventi koncertjének 
meghallgatása és utána ünnepi 
vacsora elfogyasztása a kollégi-
umban.

• Színvonalas színházi előadások 
megtekintése Budapesten, Deb-
recenben, Miskolcon és Eger-
ben, a budapesti Nemzeti Szín-
ház meglátogatása.

• A megye és Nyíregyháza neve-
zetességeinek megismerése után 
az ország nagy városait keresik 
fel az AJTP-s osztályok: Deb-
recen, Szeged, Eger, Miskolc, 
Sopron, Pécs, Sárospatak, de el-
jutnak Pozsonyba és Bécsbe is.

• Az angol és német nyelvgya-
korlat anyanyelvi környezetben, 
Londonban és Berlinben zajlik.

• A nyelvvizsgára az iskolai taní-
tási órák mellett, egyhetes nyári, 
tanáraik által vezetett, intenzív 
nyelvtanfolyamon is készülnek 
a diákok.

• A tanulók elsajátítják, gyakorol-
ják az életmentési technikát.

• Önismereti hétvégén vesznek 
részt a Nagyító Alapítvány szer-
vezésében.

• A mozgás is kiemelt szerepet 
kap a programokban: a sítábor, a 
vízitúra, a kerékpár- és gyalog-
túrák, az úszás, korcsolyázás, 
mind-mind a mozgás megsze-
rettetését és életmóddá válását 
tűzi ki célul.  

A kollégiumi programhétvégék 
színvonalas, változatos, gazdag 

programjai segítik a tanulók szoci-
ális és kulturális hátránykompen-
zációját. 
 6. Erősségünkként említ-
hetem a beiskolázási stratégián-
kat: a megyét járva népszerűsítő 
tevékenységünknek köszönhető-
en mindig sok gyerek pályázik 
a Programba. A felvételi hétvé-
génk minden speciális foglalko-
zása segíti a kiválasztás folyama-
tát.  
 7. Minden tanévben leg-
alább egy AJTP-s osztályértekez-
letet tartunk: itt mindentanulót 
egyenként értékelünk, amellyel 
segítjük az egyéni fejlesztési ter-
vek elkészítését.
 8. Jól kidolgozott a szo-
ciális és tanulmányi ösztöndíj-
rendszer működése. 
 9. Az AJTP-s diákok 
rendszeresen versenyeznek és ki-
emelkedő eredményeket érnek el 
országos tanulmányi versenye-
ken. 
 10. Nálunk minden a 
gyermekért történik, az ő érdeke-
iket szolgálja. 
„A tehetség természeti kincs. Ön-
magában hordozza a fejlődést, 
mint egy mag és természetes 
módon kifejlődik. Szükség van a 
megóvására, gondozására. A te-
hetség gondozása a nemzet kul-
túrájának és a tanítás általános 
gyakorlatának szerves része.”  
Dr. Gyarmathy Éva szavait fi-
gyelembe véve tervezzük, szer-
vezzük mindennapi munkánkat 
az oktatás és a nevelés területén. 
 11. A pedagógusok te-
vékenységét segíti egy félállású 
pszichológus kollégánk: az eset-
megbeszélések mellett bármikor, 
bármilyen AJTP-s problémával 
fordulhatunk hozzá.  
2005-ben a Humán Expanzió 
Kft., 2010-ben az OFI végzett 
országos felmérést és készített 
beszámolót a Program eredmé-
nyességéről.  A mérési eredmé-
nyek az intézményünkben folyó 
tehetséggondozó munka főbb 
eredményeit mutatja be az eddig 
érettségizett 9 osztályra vonatko-
zóan. Szempontként a Program-
ban megfogalmazott teljesítendő 
célokat, feladatokat vettük figye-

lembe. 
Az adatokat értékelve a következő 
megállapításokat tehetjük: 
A jelentkezők folyamatos magas 
száma miatt a minisztérium enge-
délyével évente 35 hátrányos hely-
zetű tehetséges diák beiskolázásá-
ra került sor. Ez a már érettségizett 
osztályok estében összesen 315 
főt jelent. Közülük 87,3%, 275 fő 
sikeresen el is végezte a középis-
kolát. Mindössze 40 tanuló mor-
zsolódott le, de ez csupán három 
osztálynál volt jelentős számú (11, 
7, 6), a többi osztályban csupán 
átlagosan 2-3 fő hagyta el a Prog-
ramot. 
 Az ECDL vizsga mind a 
hét modulját már a tanulmányi idő 
első két évében teljesítette vala-
mennyi tanuló, azaz 275 fő. 202 ta-
nuló (73,45%) rendelkezett nyelv-
vizsgával, ebből 194 középfokú, 
8 felsőfokú és 154 angol nyelvből 
született. A „B” kategóriás jogosít-
ványt megszerezte 230 fő, a vég-
zettek 83,34%-a. Az érettségi után 
továbbtanult 263 diák (95,64%). 
A fentiek alapján azt hiszem, bát-
ran mondhatjuk, hogy az elmúlt 
15 évben az AJTP-ben végzett di-
ákok kiváló munícióval hagyták el 
a gimnáziumot. Az itt megszerzett 
tudással felvértezve biztos alapo-
kat kaptak nemcsak a tanulás terén, 
hanem az élet minden területén. 
Ehhez nagymértékben hozzájárul-
tak az önismereti foglalkozások 
is, melyeket 5 éven keresztül heti 
rendszerességgel a kollégiumban 
tartottunk.  
A volt AJTP-s diákjaink a felsőfo-
kú tanulmányaik közben, sőt még 
a végzést követően is, szívesen 
felkeresik volt alma materüket. 
Beszámolnak tanáraiknak életük 
alakulásáról, sikereikről.  Ilyenkor 
mi is büszkén hallgatjuk a karri-
ertörténeteket, amit - csak néhány 
nevet említve: Sipos Zoltán, Dan-
kó Hajnalka, Mocsár Dávid vagy 
Kádár Szabolcs - mesélnek, mert 
tudjuk, hogy mi is hozzájárultunk 
ahhoz, hogy mindezt elérhessék. 

A szerző
a Nyíregyházi Zrínyi Ilona Gimnázium és 

Kollégium AJTP programgazdája. 
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Évfolyam Helyezés Név Iskola 
9. AJTP I. Somogyvári Lilla Lovassy László Gimnázium, Veszprém
9. AJTP II. Novák Lili Lovassy László Gimnázium, Veszprém
9. AJTP III. Fehér Márk Révai Miklós Gimnázium és Kollégium, Győr
9. AJTP IV. Dukai Rebeka Türr István Gimnázium és Kollégium, Pápa
9. AJTP V. Dernei Titanilla Szilágyi Erzsébet Gimnázium és Kollégium, Eger
9. AJTP VI. Bognár Donát Varga Katalin Gimnázium, Szolnok
9. évfolyam I. Warga Emese Napsugár Katona József Gimnázium, Kecskemét
9. évfolyam II. Kánya Zoltán Varga Katalin Gimnázium, Kecskemét
9. évfolyam III. Németh Nelli Tóth Árpád Gimnázium, Debrecen
9. évfolyam III. Sipos Cintia Rita Szilágyi Erzsébet Gimnázium és Kollégium, Eger
9. évfolyam IV. Tárkányi Tekla Bessenyei György Gimnázium és Kollégium, Kisvárda
9. évfolyam IV. Csipkés Bianka  Árpád Vezér Gimnázium, Sárospatak
9. évfolyam V. Árvai Patrícia Tóth Árpád Gimnázium, Debrecen
9. évfolyam VI. Selyebi Erika  Árpád Vezér Gimnázium, Sárospatak
10. évfolyam I. Tóth Béla Bessenyei György Gimnázium és Kollégium, Kisvárda
10. évfolyam II Halmavánszki Kinga Katona József Gimnázium, Kecskemét
10. évfolyam III. Újvári Fanni Katona József Gimnázium, Kecskemét
10. évfolyam III. Varga Vivien Petőfi Sándor Evangélikus Gimnázium és Kollégium, Bonyhád
10. évfolyam IV. Jakab Sándor Kálmán Révai Miklós Gimnázium és Kollégium, Győr
10. évfolyam V. Kiss Renátó Mihály Varga Katalin Gimnázium, Szolnok
10.évfolyam VI. Balogh András  Radnóti Miklós Kísérleti Gimnázium, Szeged

Immár 14. éve került megrende-
zésre az Egri Szilágyi Erzsébet 
Gimnázium- és Kollégiumban az 
Arany János Tehetséggondozó 
Programban tanuló diákok részére 
az Arany János Tehetséggondozó 
Program Országos Irodalmi Verse-
nye. A versenyre idén 95 diák ér-
kezett az ország minden pontjáról.
Ez a verseny számos cél érdekében 
jött létre. Egyrészt, hogy a diákok-
nak legyen lehetőségük megis-
merkedni, barátkozni egymással, 
másrészt hogy gyarapítsák, meg-
mutassák, illetve összemérjék iro-
dalmi tudásukat. Emellett a kísérő 
tanárok is találkozhatnak, beszél-
gethetnek egymással. A verseny 
előnye ezen kívül, hogy a résztve-
vők felfedezhetik Egert és környé-
két. Mindezek fölött a legeslegfon-
tosabb, hogy a diákok olvassanak, 
hiszen manapság nagyon ritka eb-

ben az „eldigitalizálódott” világ-
ban, hogy valaki könyvet vegyen 
a kezébe.
A megnyitón Ballagó Zoltán, a 
KLIK Egri Tankerületének vezető-
je mondott ünnepi beszédet, majd 
Gönczi Sándor, a gimnázium igaz-
gatója osztotta meg gondolatait a 
résztvevőkkel, és kívánt sok sikert 
a versenyzőknek. A verseny előtt 
végül a Szilágyiban tanuló AJTP-s 
Csonka Petra keltette életre Arany 
János Hamis tanú című balladáját, 
ezt követően Mári Renáta (szintén 
AJTP) és Nagypál Gergely előadá-
sában vajdaszentiványi néptáncot 
láthattunk.
A versenyzők délután megláto-
gathatták az egri várat, az egri rác 
templomot, a siroki várat és egyéb 
gyönyörű helyeket. Az est folya-
mán a Lajtha László néptáncegyüt-
tes lenyűgöző műsorát tekinthették 

meg a művelődési házban.
A verseny egy írásbeli és egy szó-
beli részből állt, ezekre a diákok 
a már korábban meghatározott 
könyvekből előre felkészülhettek. 
Évről évre egy vagy több Arany-
mű és valamely „határon túli” al-
kotó műve vagy művei a „kötele-
ző olvasmányok”. Az idén Arany 
János fordításában kellett a diá-
koknak elolvasniuk a Szentivánéji 
álmot és Gion Nándortól a Sortűz 
egy fekete bivalyért című regényt. 
Akik megfelelő pontszámot értek 
el az írásbeli részen, azok bejutot-
tak a szóbeli fordulóra, ahol 2 téma 
közül választhattak, és fejthették 
ki gondolataikat, tapasztalataikat a 
zsűri, illetve a nézők előtt.
Az eredményhirdetésen évfolya-
monként az első hat legjobbat szó-
lították ki.

Országos verseny a Szilágyiban
Bezzegh Péter

Az AJTP XIV. országos irodalmi versenyének eredményei

A szerző
az Egri Szilágyi Erzsébet Gimnázium- és Kollégium segítő diákja. 
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2014 nyarán a Szilágyi szerve-
zésében AJTP-s és nem AJTP-s 
diákok körében szerencsém volt 
részt venni egy felejthetetlen uta-
záson. Az úti cél a csodás Anglia 
és a mesés tájakkal elkápráztató 
Skócia volt.

Mielőtt megérkeztünk volna 
Nagy-Britanniába, egy éjszakát 
Németországban töltöttünk. A 
szállásunk a gyönyörű és fantasz-
tikus Frankfurtban volt. A város 
egész nap nyüzsög, este különö-
sen, melynek hangulata mindany-
nyiunkban szép emlékként ma-
radt meg.

Következő állomásunk Belgium 
volt. A helyszín különösen izgal-
mas pontja volt a kirándulásunk-
nak, hiszen nem volt szállásunk 
Antwerpenben. (Ezt nem kell 
félreérteni, csak éjjel utazni kel-
lett a komphoz.) Ez nem jelentett 
gondot a számunkra, inkább egy 
újabb kalandot. Mindenki élvezte 
Antwerpen egyedi stílusát, han-
gulatát. 
Miután korán reggel megérkezett 
a csoport Doverbe, boldogan is-
mertük fel: Nagy-Britanniában 
vagyunk! Három napot töltöttünk 
Skócia fővárosában, Edinburgh-
ben. Szerencsénkre a királynő is 
ekkor látogatott oda, így láthattuk 
a skót királyi hadsereg felvonulá-
sát. Természetesen meglátogattuk 
a legendás Castle-t, ahol megcso-
dáltuk a híres Stone of Scone-t, a 
Koronázókövet, amelyet évszáza-
dokig felhasználtak a brit koroná-
zási szertartásokban. Egy délután 
végigsétáltunk a Royal Mile-on, 
és meglátogattuk a varázslatos St. 
Giles Chatedralt. A 19. század-
ban Edinburgh Észak Athénja-
ként volt ismert, így felsétáltunk 
a Calton Hillre. A dombon egy 
lenyűgöző skót nemzeti műemlék 
állt, amely antik görög stílusban 
épült. A domb tetején mindenkit 
elkápráztatott a skót főváros lé-
legzetelállító látképe. Edinburgh 
után a Skót Felföldre utaztunk. A 

glencoe-i kis kitérőnk után Loch 
Ness felé vettük utunkat. Sajnos, 
nem találkoztunk Nessie-vel, de 
ettől eltekintve számomra ez volt 
a kirándulás csúcspontja.

Utunk legészakibb pontja Oban 
volt. Két éjszakát töltöttünk itt. 
Ez a város volt a legbarátságo-
sabb, de egyben a leghidegebb 
is.  Kellemes kirándulást tettünk a 
tengerparton. A legmerészebbek a 
tengerben is megmártóztak a ret-
tentően szeles idő ellenére.

A Skóciában tett látogatásunk 
után déli irányba haladtunk és 
visszatértünk Angliába. Először 
Liverpoolba mentünk, a Beatles 
szülővárosába. Liverpool rend-
kívül büszke a gombafejűekre. A 
Beatles-kultusz nagyon erős eb-
ben a városban. Nem volt olyan 
sarok, ahol ne lett volna valami-
lyen, a bandára emlékeztető tárgy. 
Végigmentünk a Matthew Stree-
ten is, ahol az együttes elkezdte 
karrierjét. Ott sétálva visszacsöp-
penhetünk a 60-as évekbe, fel-
idézhettük annak a kornak a han-
gulatát. London előtt VIII. Henrik 
fényűző palotáját látogattuk meg. 
A Hampton Courtban betekintést 

nyerhettünk az angol középkorba 
is.

A nyugodt és békés Skócia után 
London pezsgése nagy meglepe-
tés volt számunkra. A rengeteg 
ember először elég zavaró volt, 
de a Trafalgar tér, a Piccadily 
Circus és a Buckingham Palota 
megcsodálása után felvettük a 
nyüzsgő tömeg ritmusát, így az 
Oxford Street már nem jelentett 
számunkra kihívást. A hazafelé 
vezető úton Passauban meglá-
togattuk Szent István királyunk 
feleségének, Gizellának a sírját, 
amely a niederburgi kolostorban 
található. Ezután a Duna, Inn és 
Ilz folyók torkolatánál pihentünk 
meg, és elégedetten nyugtáztuk 
magunkban: Megjártuk Angliát 
és Skóciát!
 
Sok-sok élménnyel gazdagodva 
tértünk haza, és lelkesen mesél-
tünk ezekről családtagjainknak, 
barátainknak. Kívánom, hogy 
másoknak is legyen ilyen szép 
programjuk.

A szerző 
az Egri Szilágyi Erzsébet Gimnázium és 

Kollégium diákja.

Angliai kirándulás
Molnár Dorka
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Az Arany János 
Tehetséggondozó 
Program sajátos 
foglalkozástípu-
sai azok a tanulás 
módszertani és 
önismereti órák, 
melyek együtte-
sen az „Arany 

János-i blokk” nevet viselik.
 A csoportos fejlesztő foglalkozások 
különlegességét a programidő egé-
szében (sic!) megvalósított, akkre-
ditált tematika adja, heti rendszeres-
séggel tartott órákkal.
Az encounter csoportok esetén az 
egyediséget erősítővé lehet a meg-
valósulás helyszíne (optimális egy 
csoportszoba), ideje (szerencsés a 
tanítási időből kiemelés) is, hogy 
minél hatékonyabb lehessen a ka-
maszokat lélektani folyamatokra 
késztető tevékenység.
A Sárospataki Árpád Vezér Gim-
názium és Kollégiumban a szemé-
lyiségfejlesztő önismereti foglalko-
zások vezetői olyan szaktanárok, 
akik az adott csoport délelőtti taní-
tási óráin nem jelennek meg isme-
retközvetítőként. Így a diákoknak 
könnyebb a tanárjellemzőket „le-
bontani”, s úgy elfogadni a cso-
portvezetőket, mint a foglalkozások 
keretét biztosító, ám elsősorban fa-
cilitátor vonású személyeket.
A Debreceni Egyetem Pedagógiai 
Pszichológiai Intézetének képzéseit 
a tantestületből többen elvégezték, 
ám a foglalkozások vezetésére csak 
azok hangolódtak, akik Kosztolá-
nyi értelmezésében tekintettek a 
csoportozás alapvető eszközére, a 
strukturált gyakorlatokra, a játékok-
ra. 

„A játék. Az különös.
Gömbölyű és gyönyörű,
csodaszép és csodajó,
nyitható és csukható…
Játszom én és táncolok,

látszom én, mint sok dolog.
Látszom fénybe és tükörbe, 

játszom egyre, körbe – körbe...”

Azaz tudtak úgy tekinteni a foglal-
kozásokon alkalmazott gyakorla-

tokra, mint nem öncélú, hanem ér-
zelmeket és gondolatokat generáló, 
reflexiókat előhívó eszközökre. Ők 
azok, akiknek meggyőződésévé lett, 
hogy a csoportozás kiváló eszköz a 
kamaszok számára arra, hogy iden-
titásuk, eszközkészletük élmények 
megélése, felismerések, kimondá-
sok révén épüljön, tudatosodjon. 
Nem könnyű jó önismeretes ta-
nárnak lenni… (mint ahogy más 
szakmát, hivatást is sokenergiájú 
jól végezni): nyitott szemmel kell 
vezetni a foglalkozásokat, figyel-
ni az egyénre, a csoport egészére, 
a csoportdinamikai folyamatokat 
felismerni, ha kell, új irányok felé 
vezetni. Fontos a gondos tervezés 
mellett rugalmasnak és aktuálisnak 
lenni, s biztonságot adó légkörben 
kreatív segítséggé válni a csoportta-
gok és a csoport számára is. 
Ám e tevékenység során nincs 
egyedül az önismeretes tanár. Csa-
pata sokelemű, hiszen - a titoktartás 
alapvető szabályát megtartva - krí-
zishelyzetben belső és külső segítő-
ket egyaránt talál: az egy-egy cso-
port körül tevékenykedő tanári kört, 
az iskolapszichológust, a szakszol-
gálat terápiát végző munkatársait, 
a hatásvizsgálatot készítő egyetemi 
szakembert.
Egymás munkáját támogató, az 
elfáradást, esetleges kiégést (a 
Programon kívül nem általános az 
önismereti csoportok ilyen hosz-

szú időtartamú működése) tom-
pító együttműködés formája Sá-
rospatakon a személyiségfejlesztő 
munkaközösség is. Frissülést hozó 
módszertani ötletbörze, technikák, 
gyakorlatinspiráló bázisanyagok 
ajánlása, megvitatása, belső és kül-
ső továbbképzések jelentik tevé-
kenységüket.
Mint ahogyan a fiatalok sem ked-
velik egyformán ezt a foglalkozás-
típust (nemcsak aktuális bevonódás 
van, hanem általános elfogadási 
szint is), úgy általában a felnőtt vi-
lág, így tantestületünk tagjai sem vi-
szonyulnak egyforma elfogadással 
a csoportozáshoz. Állandó feladat 
marad, hogy emlékeztessünk a cso-
porttevékenységek tanulási folya-
matot is alakító hasznára. 
Az önismereti csoportban a vezető 
- sajátosan - csoporttag is: mintaadó 
személy azzal, ahogyan végrehajtja 
a gyakorlatokat s reakciói révén. S 
egy hajóban evező diákjaival még 
abból a szempontból is, hogy a sa-
ját felnőtt identitásának formálója, 
megerősítője csoportvezetői szere-
pének megélése közben. Rá is értel-
mezhető: „játszom én és táncolok,/ 
látszom én, mint sok dolog.”

a szerző: az AJTP Program iskolai prog-
ramfelelőse 

a Sárospataki Árpád Vezér Gimnázium és 
Kollégium igazgató helyettese

Egy új Delphoi…
Dusicza Erika

Farkas Balázs: Metamorfózis
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Európai Szociális
Alap

Ezúton is köszönjük együttműködésüket!

A TÁMOP 3.4.5-12-2012-0001 Tehetséghidak program 
2012. július 2-án indult a MATEHETSZ gondozásában. 

A  K I E M E LT  P R O G R A M B A N  A Z  A L Á B B I  S Z Á M S Z E R Ű S Í T H E T Ő  E R E D M É N Y E K  S Z Ü L E T T E K :

Bevont tehetséges fiatal: 35.000 fő Részt vevő szülő: 6.000 fő

Bevont pedagógus és szakember: 15 000 fő

Csoportos programokba és versenyfelkészítésbe bekapcsolódó diákmentor: 2000 fő

Támogatott Tehetségpont és más tehetséggondozó intézmény: 800 szervezet

Továbbképzés: 9000 pedagógus

Új szakkönyv: 17 kötet Új folyóiratszám: 18 szám
Szakirodalom eljuttatása az igénylő 

Tehetségpontokba: 23.730 példány

Nemzetközi tapasztalatszerzés: 400 fő – 30 ország

Mentor-mentorált kapcsolat: 200 együttműködés

Nemzetközi konferencia Budapesten: 2 alkalom

Fiataloknak szóló online játékos képességfejlesztő portál látogatottsága: 5000 felhasználó

Reklámkampány a tehetségbarát társadalom érdekében:

700 000 fő elérése
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